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IŠ VISO PASAULIO

Sunkiai sužeidė 10

stovyklų

ATTEST BY THE GOVERNOR

pasakoja 
rašytoją

buvo susitarta pastatyti 
priekyje koalicinę vyriau- 
kųriai vadovauti^ neutra- 
Souvanna. Jo padėjėjais 
komunistams palankus

BONNA. — Amerikiečių ar
mijos Vokietijoje seržantas bu
vo JAV karo teismo nuteistas 
kalėti iki gyvos galvos už vienos 
jaunos vokietaitės nužudymą.

WADE O. MARTI, Jr. 
Secretary of State

lėktuvas 
Anrenti- 
viršūnę, 
Visi lėk-

Lięliis,'
dieną 85\ naktį 27°.
Saulė teka 6:57, leidžiasi 5:13.

John j. McKeithen, 
Governor of Luisiana

M®

Mala ¡y salyne prasidėjo neramumai, kai Indonezijos partizanai pradėjo veržtis į salas. Mažoje Brunei saloje gy
venusieji žmonės susidėjo savo šeimas j laivelius ir atplaukė į Borneo, kur apsaugos nuo užpuoliku yra stipresnės. 

Borneo uoste matome atplaukusiu žmoniy laivelius.
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LIETUVIU NEPRIKLAUSOMYBĖS DIENA 
Paskelbė Louisianos Gubernatorius

STATE OF LOUISIANA 
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ATOMINIAI GINKLAI GALI LENGVAI 
PASAULY PAPLISTI, SAKO SEABORG

$ * CHICAGO. — Ketvirtadienį JAV Atominės energijos komi
sijos pirmininkas dr. Glenn Seaborg, kuris už savo darbus fiziko- 

; jòyra gavęs Nobelio premiją, buvo sušaukęs spaudos konferenci
ją, kurioje kalbėjo apie atominio karo galimumus ir atsakinėjo j 
laikraštininkų paklausimus. Vėliau jis kalbėjo Chicagos “Execu-

£ fives Club” susirinkime, kuriame dalyvavo apie 1,000 žmonių.

f Dr. Seaborg, kalbėdamas apie 
komunistinę Kiniją, pareiškė 

"nuomonę, kad už penkių metų 
.Kinija turės pakankamai rake
tą kurios bus ginkluotos atomi- 

į niais užtaisais. Per tą patį laiką 
kinai bus prisigaminę tiek bom- 
bų, kad galės jas pradėti dalinti 
kitoms draugiškoms valsty
bėms. Ligšiolinis Kinijos komu
nistę} elgesys, kalbėjo Seaborg, 
leidžia manyti, kad Kinija pa
naudos savo turimą atominę 
bombą savo politinių tikslų at

sekimui. Ji nebus nuosaiki ato- 
minė galybė, kaip tos tautos, ku

rios iki šiol turėjo atominę boni
fy. Blogiausia būtų, jei kinai 
pradėtų dalinti savo bombas ki

etiems. Seaborg atmetė Indone
sios pasigyrimą, kad ji greitai 

į pasigamins atominių ginklų. 
Greičiausiai, Indonezija gavo 

¡ pažadą iš Kinijos, kad ši aprū
pins Indonezijos valdžią savo 
turimomis bombomis.

Užtenka penkių metų

f; Toliau Glenn Seaborg paaiš
kino, kad atominius ginklus tu
pinčios valstybės jau nebesudaro 
“uždaro klubo”, kaip iki šiol. 

I Kiekvienas kraštas, kuris turi 
pakankamai pramonės, ir kuris 
nebijo didelių išlaidų, gali pasi
gaminti atominių ginklų. Jis iš
vardino eilę valstybių, kurių 

(kiekviena per penkis metus len
gvai galėtų pasigaminti tokius 
ginklus, be jokios pagelbos iš 

į šalies. Tokios valstybės esan
čios: Švedija, Japonija, Italija, 
Vakaru Vokietija, Izraelis, Egip- 

‘ tas ir Indija. Paklaustas apie 
Kubą, Seaborg pareiškė, kad 
Kuba neturi pakankamai moks
lininką ar reikiamų įrengimų 
atominių ginklų gamybai. Jis, 
tačiau, neatmeta galimumo, kad 
Kuba gali gauti atominių ginklų 
S komunistinės Kinijos.

Kalbėdamas apie atominio 
karo galimumus, Seaborg pa
sakė, kad juo daugiau tautų įsi
gis atominių bombų, tuo dides
nis pavojus kyla pasaulio taikai. 
Dėl to, Amerika ir stengiasi, kad 
atominius ginklus turėtų kuo 
mažesnis valstybių skaičius.

Panamos naujo kanalo kasi
mui būtą galima panaudoti ato
mines “švarias” bombas, ku
rios nebūtų pavojingos. Jų pa
galba kanalo kasimas būtų atlik
tas daug greičiau negu senais 
metodais. Be to, jis ir pigiau at
sieitą. Tačiau, prieš vartojant 
atominius užtaisus kanalo kasi- 
mui, turėtų būti pakeista atomi
nius bandymus draudžianti su
ktis.

I Australija padės 
Malaizijai gintis

WASHINGTON. — Australi
jos gynybos ministeris Paltridge 
atvyksta į Washingtoną pasitar
ti su Amerikos kariuomenės va
jais ir administracijos pareigų
jį^ Sustojęs Tokijo, Paltridge 
pasakė' laikraštininkams, kad 
Indonezijos grasinimas pulti 
Malaiziją gali įvelti į karą ne tik 
Inos du kraštus, bet ir kitas bri- 
ly bendruomenės tautas: Au-
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KOMUNISTAI PUOLĖ DVI JAV BAZES 
ŽUVO 7, SUŽEISTA 80 AMERIKIEČIŲ

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Komunistų naujų metų 
proga paskelbtos paliaubos pasibaigė. Sekmadieną jie netikėtai 
puolė dvi amerikiečių karines bazes Pietų Vietname. Puolime 
Camp Holloway bazėje buvo sunaikintas vienas transporto lėk
tuvas ir sužaloti 11 malūnsparnių. Vienas jų buvo numuštas ir 
krisdamas sudegė. Jis bandė pakilti iš apšaudomo aerodromo su 
amerikiečių sužeistais kareiviais. Puolimo metu komunistai už
mušė 7 amerikiečius ir sužeistų buvo virš 80.

BERLYNAS. — Trys rytų Vo
kietijos uniformuoti pasienio | 
sargybiniai penktadienį perėjo į 
vakarų pusę.

NEW YORKAS. — Negrų de
monstracija prie federalinio 
teismo pasibaigė muštynėmis j 
tarp negrų studentų ir policijos. 
Negrai buvo atėję protestuoti 
prieš Alabamos, Šeimos mieste 
įvykdytus areštus. Penktadienį 
įvyko negrų demonstracijos ir 
Čikagoje.

LONDONAS. — Knygų leidy
kla, kuri leisdavo Winston Chur
chill knygas, paskyrė 14,000 do
lerių premiją, pavadintą jo var
du. Premija kas du metai bus 
duodama už geriausią darbą, 
liečiantį angliškai kalbančių tau
tų istoriją.

Iš Laos koalicijos 
liko tik Souvanna
VIENTIANE. — Laos vyriau

sybė paskelbė, kad pabėgęs vi
cepremjeras Nosavan, kurio 
kurstomi sukilėliai pralaimėjo 
kovose dėl valdžios ir turėjo pa
siduoti, yra paskelbtas maišti
ninku ir gali būti sušaudytas 
vietoje be jokio teismo. Su juo 
kartu į kalnus pabėgo ir jaunas 
policijos generolas. JAV amba
sadorius Laos buvo paklaustas, 
ar Amerika padėtų dešiniųjų va
dui Nosavan, jei jis suorganiza
vęs sau palankią kariuomenę 
bandytų grįžti į Laos sostinę. 
Ambasadorius Sullivan atsakė, 
kad jokios pagelbos iš Amerikos 
jis negali tikėtis.

Generolas Nosavan prieš kelis 
metus buvo vyriausias Laos ka
riuomenės vadas ir diktatoriš
kai valdė kraštą. Prasidėjus ko
munistų spaudimui ir civiliniam 
karui Laose, 1962 metais Žene
voje 
Laos 
sybę, 
listas 
buvo
princas Souphanouvong ir deši
niųjų vadas Nosavan. Komu
nistuojantis princas jau senai 
nedalyvauja valdžioje. Jis re
mia komunistų Pathet Lao, ku
rie šiaurinėje krašto dalyje veda 
kovą prieš vyriausybę. Dabar 
premjeras neteko ir antro savo 
pavaduotojo, kuris, nepavykus 
paimti visos valdžios į savo ran
kas, pasislėpė kalnuotose džiun
glėse su 300 savo rėmėjų.

straliją, Naująją Zelandiją ir 
Britaniją. Malaizijai gavus ne
priklausomybę, visi britų ben
druomenės nariai įsipareigojo ją 
ginti ir jai padėti.

Ministeris nurodė, kad Au
stralija ir N. Zelandija yra susi- 
rišusios savitarpio pagelbos su
tartimi su JAV-bėmis. Ta su
tartis, vadinama Anzus, lengvai 
galėtų į karą įtraukti ir Ameri
ką. Jo pasitarimuose su Ameri
kos vyriausybe tikriausiai iškils 
ir tos sutarties reikalai.

JUGOSLAVAS RAŠO APIE TAUTOSAKĄ 
GIMUSIĄ RUSU VERGU STOVYKLOSE

BELGiRADAS. — Jugoslavijos literatūros žurnalas “Delo” 
išspausdino vieno jauno jugoslavų Zadar universiteto dėstytojo, 
dr. Mihailo Mihailov straipsnių seriją apie Sovietų Sąjungos gy- 

1 venimą ir ypač, apie naująją sovietų tautosaką, kuri gimė Sovie
tų Sąjungoje ištremtųjų stovyklose Sibire. Stebėtojų tvirtinimu 
ši straipsnių serija yra pati atviriausia ir tamsiausia iš visų Ju- 
guslavijoje spausdintų Sovietų Sąjungos gyvenimo aprašymų. 
Sovietų pasiuntinybės kalbėtojas pareiškė, kad formalaus pro- S0310S tvarK0S pazeiaimu, nuo 
testo nebus, tačiau pridėjo,, kad net ir Amerikoje nebuvo tokių va<.ario i j t iPfnvniP nradoda 
kritiškų straipsnių parašyta, kaip dabar pasirodė Jugoslavijoje. -°• i.:.uetuvoje Praa?a®"

Visi jo aprašomi dalykai yra rū
pestingai ir kruopščiai doku
mentuoti. Rašydamas apie Sta
lino pasmerkimą, jis sako, kad 
rusai tik savus reabilitavo. Bet 
kur tie kiti tūkstančiai nekaltų, 
garbingų žmonių?

Puolimams prieš abi bazes 
komunistai pavartojo tą pačią 
taktiką, kaip pernai užpuldami 
Bien Hoa aerodromą. Jie atsi
gabeno netoli bazės ribų savo 
artilerijos pabūklus, 81 mm. ka
libro ir iš 1,000 jardų atstumo 
pradėjo apšaudyti kariuomenės 
barakus ir aerodrome išrikiuo
tus malūnsparnius. Tuo pačiu 
metu komunistai atidarė ugnį 
iš smulkių ginklų ir granatų. 
Amerikos aviacijos sargybiniai 
atsišaudė ir atmušė puolimą. 
Komunistai bandė įsiveržti į ba
zės ribas, nukirpdami keliose 
vietose tvorą. Jiems tai nepavy
ko. Jie po 10 minučių stipraus 
susišaudymo pasitraukė į krū
mus.

Liaudies sargyboje

Siekiant kovoti su vis nema
žėjančiu nusikalstamumu bei vie
šosios tvarkos pažeidimu, nuo

Autorius rašo, kad pirmieji 
mirties lageriai atsirado ne Vo
kietijoje, bet Sovietų Sąjungoje, 
kur jau 1921 metais jie buvo 
vartojami žmonėms naikinti. 
Hitleris nebuvo pirmas išradęs 
genocidą. Jau prieš antrą pasau
linį karą, sovietai ištrėmė į šiau
rinį Sibirą daug mažų tautelių, 
kurios gyvendavo Turkijos ir 
Irano pasienyje. Nepripratę prie 
šalto klimato, žmonės mirė, kaip 
musės.
: Mihailov palygina sovietų dar
bo stovyklų žiaurumus su ispa
nų inkvizicijos laikų žiauru
mais. Jis rašo ir nagrinėja tose 
baisiose sąlygose gimusias dai
nas. Kalinių dainos, elgetų dai
nos ir kareivių dainos, turtingos 
ašaromis ir grožiu, tūkstančiai 
jų dar nėra pasauliui žinomos. 
Ta vergų stovykhį kūryba gali 
būti svarbiausia mūsų laikų tau
tosakos versmė.

Nemažai vietos Mihailov pas
kiria Maskvos gyvenimui apra
šyti. Jam j akis kritęs restoranų 
padavėjų nemandagumas, ne
įdomūs sovietų laikraščiai ii’ 
daugybė įvairių įstaigų, pava
dintų Lenino vardu. Gatvėse, ne
žiūrint daugybės policijos, ypa
tingai priemiesčiuose esą pavo
jinga vaikščioti. Autorius paste
bėjo nepaprastą avalynės bran
gumą. Kalbėdamas apie Mask
vos studentiją, jis sako, kad jie 
gan maištingi, ir net atvirai dai
nuoja koncentracijos 
dainas.

Jugoslavų autorius 
apie pagarsėjusį rusų
Vladimir Dudintsev, kuris gyve
na gan kukliai. Sovietų valdžia 
jį apgavusį, pažadėdama jam 
atiduoti 70 procentų visų paja
mų, kurias atneš vakarų pa-

j mas leisti lietuvių ir rusų kal- 
saulyje atspausdinta jo knyga bomis savaitraštis “Liaudies sar- 
“Not by Bread Alone”, tačiau fíyboje”. (E)
rašytojas nieko iš valdžios ne-[ 
gavęs. Visi doleriai ir kita užsie
ninė valiuta, matyt, nukeliavo į 
valdžios iždą.

Savo straipsnių seriją Mihai
lov pavadina “Maskvos vasara”.

MASKVA. — Sovietų žinių 
agentūra pranešė, kad Chruš
čiovo žentas Aleksei Adžubei 
buvo pašalintas iš Sovietų Są
jungos žurnalistų unijos sekre
toriaus pareigų.

PROCLAMATION

WHEREAS, February 16tK marks the forty-seventh anniver
sary of thè Republic of Lithuania; and

WHEREAS, the small number of citizens of Lithuanian de
scent, who have established homes in Louisiana and become 
American citizens, are planning to commemorate Lithuanian In
dependence Day on February 16, 1965, and

WHEREAS, the State of Louisiana recognizes the stable 
character our Lithuanian citizens and their notable contributions 
to our state and our nation:

NOW, THEREFORE, I, JOHN J. McKEITHEN, Governor of 
the State of Louisiana, do hereby proclaim February 16, 1965 as

LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY

and invite all our citizens to join with their neighbors of Lithu
anian descent in appropriate ceremonies and exercises in obser
vance of the Independence of Lithuanian and in honor of the 
sacrifices of the Lithuanian people in attaining lheir Freedom.

IN WITNESS WHEREOF, I have hereunto signed my 
name officially and caused to be affixed the Great Seal 
of the State of Louisiana, at the City of Baton Rouge, on 
this the 29th day of January, A. D., 1965.

(Great Seal)

Š. Vietnamas ragina 
taikintis su Kinija 
MASKVA. — Sovietų “Tass”

1 agentūra, aprašydama Kosygi- 
ino vizitą šiaurės Vietname, sa
ko, kad 100,000 žmonių atvyko 
į aerodromą pasitikti sovietų 
svečių. Visi pasikalbėjimai su 

I šiaurės Vietnamo vadais praė
ję nuoširdžiai draugiškoje dva
sioje. Svečių garbei suruoštų 
pietų metu šiaurės Vietnamo 
ministeris pirmininkas Pham 
Van Dong pasakė ilgą kalbą, 
kurioje smarkiai puolė Ameri
ką ii’ reikalavo, kad ji pasitrauk
tų iš Pietų Vietnamo, kad gali
ma būtų “suvienyti abi Vietna
mo dalis komunistų frontų pie-

■ tuose ir šiaurėje nurodytais
• pagrindais”.

’ Vienybė — svarbiausias reikalas
Premjeras Dong pažadėjo so

vietų svečiams, kad šiaurės Viet
namas kovos visomis savo jėgo
mis kartu su Sovietų Sąjunga ir 
Kinija, kad būtų sustiprintas 
komunistinių kraštų solidaru-

• mas ir tarptautinis komunistų
■ judėjimas.
i Dong nurodė, kad vienybė ir
• solidarumas tarp sovietų ir ki-
• nų esąs svarbiausias šių dienų
• tarptautinis uždavinys. Jis iš

reiškė viltį, kad pasibaigs sovie
tų ir kitų ideologiniai nesutari-

L mai ir tuo bus suvienytos visos
■ iėgos bendrai kovai prieš Ame- 
i rikos imperialistus.

Sovietai daug ką gali
Kosyginas, atsakydamas į 

. Dong raginimus, pareiškė, kad 
“Sovietų Sąjunga darys viską, 
kas galima sustiprinti socialisti
nių šalių draugystę”.

Kalbėdamas apie Vietnamo 
karą, Kosyginas pareiškė, kad 
sovietai yra solidarūs su Pietų 
Vietnamo liaudimi, jos “hero- 
iškoje ir teisingoje kovoje” prieš 
Amerios imperializmą. Jis nu
rodė, kad tarptautinė situacija 
pagerėtų, jai Amerika atitrauktu 
savo kariuomenę ir leistų viet
namiečiams laisvai patiems sa
vo problemas išspręsti.

Sovietų delegacijos atvykimo 
proga, Hanoi režimo laikraštis 
“Nhan Dan” atsisakė savo kinie- 
tiškos linijos ir įsidėjo Švelnų 

. straipsnį, giriantį sovietų tai
kingo sugyvenimo politiką. Lai
kraštis net pacitavo sovietų par- 

' lijos vado Brežnevo kalbą, pa
sakytą lapkričio 6 d. Laikraš
tis pasisakė remias sovietų už
sienio politiką.

Daug nuostolių buvo padaryta 
kareivių barakams. Buvo ap
gadinti 52 pastatai. Iš jų 17 bu
vo sugriauti, čia ir buvo dau
giausiai sužeistųjų. Jie visi, puo
limui pasibaigus, buvo išvežti į 
Nha Trang ligoninę. Pietų Viet
name besilankąs prezidento pa
tarėjas McGeorge Bundy pakei
tė savo planus ir, užuot lankęs 
numatytas vietas, atskrido j 
puolimų apnaikintas amerikie
čių bazes. Jis aplankė ir sužeis
tuosius karius. Dešimt sužei
stųjų yra kritiškoje padėtyje.

Washingtone puolimai Pietų 
Vietname laikomi rimtais. Val
stybės departamento pareigūnai 
posėdžiavo iki vėlaus vakaro. 
Prezidentas Johnsonas pasikvie
tė gynybos sekretorių McNa
mara ir kilus aukštus pareigū
nus į Baltuosius Rūmus apsvar
styti paskutiniųjų įvykiu.

Laikraščiai vėl stebisi, kaip 
galėjo komunistai nepastebėti 
atsivežti savo patrankas iki pat 
b°zės tvoros. Sakoma, kad jų 
kareiviai buvo įsitvirtinę ne
daugiau, kaip 300 jardų nuo ba
zės ribų.

TOKIJO. — Pietų Korėjos mi- 
nisteris pirmininkas Chung Il- 
Kwon penktadienį atvyko į Ja
poniją aptarti abi tautas liečian
čių klausimų. Norinia užmegzti 
normalius diplomatinius santy
kius.

Lėktuvo nelaimėje 
žuvo 87 keleiviai

SANTIAGO, Chile. — šešta
dienį Chilės keleivinis 
atsimušo skrisdamas 
non į Andes kalnyno 
11,700 pėdų aukštyje, 
tuve buvę 87 asmenys žuvo. Tai 
yra didžiausia lėktuvo nelaimė 1 
Chilės aviacijos istorijoje. Lėk
tuvas buvo keturių motorų, 
DC-6 B, propeleriais varomas. 
Jame skrido 51 čilietis ii’ 29 už
sieniečiai. Lėktuvo įgulą sudarė 
7 asmenys. Keleivių tarpe buvo 
Antonio Varas sporto klubo fut
bolininkai, skridę rungtynėms su 
Montevideo klubu Camadeo. 
Lėktuvas nukrito po dvidešimt 
minučių skridimo. Oras virš 
kalnų buvo blogas ir lėktuvo pi
lotas radijo bangomis paprašė 
Santiago aerodromo leidimo pa
keisti kryptį. Leidimas jam bu
vo duotas ir daugiau iš lėktuvo 
nebuvo gauta jokių signalų. Tik 
kai jis neatskrido'įlMendozą, Ar
gentinoj, buvo pasiųsti karo 
aviacijos lėktuvai jo ieškoti.



ANTANAS GINTNERIS

LB APYGARDOS SUVAŽIAVIMAS
JO EIGA IR NUTARIMAI

Apie Lietuvių Bendruomenę
labai daug rašoma ir kalbama. 
Bet ji neauga taip greitai, kaip 
turėtų augti ar kas norėtų ją 
matyti stiprią^ galingą ir vie
ningą. Tačiau ji pamažu vis už
kariauja didesnius plotus ir pa»- 
sireiškįa naujais darbais W- sub- 
manymais. žibama, kad ne vi- 
sfernsji patinka. Priežasčių yra 
daug ir visokių. Bėt ji vistiek 
auga. Tai matyti iš apygardų 
atstovų suvažiavimų, kurie, 
įvyksta kiekvienais metais, bet 
jų valdybos yra renkamos kas 
antri metai. Mat, apylinkės per
sitvarko kas metai, apygardos 
— kas dveji, o Taryba — kas 
treji metai, •

šitas LB atstovų suvažiavi
mas, kuris įvyko sausio 31 d. 
jaunimo Centre, buvo eilinis kas
metinis suvažiavimas. Tai reiš
kia, kad tik apyskaitų ir prane
šimų pateikimas, planų bei su
manymų arba sugestijų perda
vimas vieni kitiems, žinoma, 
ta proga ir valdybos atliktų dar
bų pakritikavimas, įvertinimas, 
ir priėmimas, žinant, kad kiek
vienas veikimas, koks jis bebū
tų, visuomet susilaukia kriti
kos iš nepatenkintųjų pusės, tai 
toki suvažiavimai darosi įdomūs 
savo įtampa, kritika ir pažanga,, 
nes kur atsiranda kritika, ten 
daugiau ir stengiamasi padaryti, 
kad ateityje susilauktų mažiau 
nepasitenkinimo iš savo bend
radarbių ir pačių narių tarpo, i 
Panašiai buvo ir šiame suvažia
vime, kuris, reikia sakyti tiesą, 
buvo gana karštokas ir įtemptas 
jo reikalų svarstymas, nes salė
je jautėsi pakilę atstovų jaus
mai, vieni kitiems prieštaravai 
mai, užmetimai, kritika ir kar-¡ 
tais aštroki pasisakymai, svar
stant vieną ar kitą aktualesnį 
klausimą.

Tai prasidėjo nuo prezidiumo 
sudarymo. LB Čikagos apygar
dos pirm. inž. Br. Nainys, ati
darydamas suvažiavimą, pareiš

kė, kad šitas suvažiavimas pra
dedamas ženklu — 25 metų su
kaktimi nuo Lietuvos okupaci
jos, kai tauta buvo svetimųjų už
imta ir jos vaikai išblaškyti po 
visą pasauiį.Kvietė būti vienįn- 
giems ir ryžtingiems, ifieaį.pa
siūlė suvažiavimui pr^diųmą; 
tris pirmininkus ir du sekreto
rius, bet. kiti nesutiko. Tačiau 
visi vienbalsiai sutiko su garbės 
prezidiumu: Lietuvos gen. kons. 
dr. P. Dayžvardžiu, Alto pin», 
L. šimučiu, U1 pirm. T. Blins.- 
trubu, Tarybos — dr. St. Biežį, 
LB CV pirm. J. Jasaitį ir kiti. 
Balio apskr. atst. Ig. Petrauską, j 
Pirmininkas pasiūlė į prezidiu
mą: V. Adamkavičių, A. Gašką 
ir P. Indreiką; sekretoriatą M* 
J. žadeikąir J. Spurgį. Tuomet 
Gečas pasiūlė prezidiumą išsi
rinkt© suvažiavime. Jį palaikė 
daug kitų atstovų. Pradėjo sa
lėje įtampa kilti. Atsirado kal- 
bėtojų vienoje ir kitoje pusėje- 
Vieni norėjo rinkimų, kiti noré- ¡ 
jo, kad būtų visų priimti val- 
dybos pasiūlytieji kandidatai. 
Drunga pasiūlė, ginčą išspręsti 
balsavimo keliu. Ir tik po 30 
minučių šitas reikalas buvo su
tvarkytas demokratiškai, balsuo
jant: 46 balsai už valdybos pa
siūlytą prezidiumą ir 30 balsų 
prieš. Tokiu būdu, vadin. opo
zicija pralaimėjo ir pasiliko vai-S 
dybos pasiūlietieji kandidatai i 
prezidiume. Tuo laiku salėje 
buvo tiek atstovų. Vėliau jų pri
važiavo daugiau ir šiame suva
žiavime dalyvavo 111 atstovų ir 
29 svečiai. Taip buvo pranešta 
registracijos komisijos.

Pirm. V. Adamkavičius tuo
met pareiškė, kad jisai bus vi
siems kalbėtojams bešališkas ir 
prisilaikys LB statuto ir dvasios.

Suvažiavimo nuotaikos dar pa
blogėjo, kai vienas atstovas pa
siūlė papildyti darbotvarkę nau
ju punktu, t. y. valdybai nepasi
tikėjimo klausimas. Kiti pasiū
lė nustatyti, kad jaunimo reika-

Mariny kap. Nathaniel Reich žmona atskrido i Okinawa ir nenori va
žiuoti namo. Ji nori išsikovoti sau teisę ilgiau pasilikti su savo vyru. 
Veikiančios taisyklės leidžia aplankyti marinus tiktai kas 60 dieny. 
Šio kapitono žmona kreipsis į prezidentą, kadbūty pakeistos griež

tos taisyklės.

■ t " ' —

' KELIONĖ f IJEUVĄ
Kas nori aplankyti Vilnių ir pasimatyti su giminėmis 

1965 metų vasarą, lai turi registruotis dabar. Turime 
> rezervuotos vietos, bet ji ribota. Jau registruojame norin- 

./ čius važiuoti ir imame $50.00 depozitą. Važiuos pagal už
siregistravimo eilę. K

Sutvarkome visus kelionių reikalus be ekstra išlaidų. 
’ Parduodame tikietus į visus pasaulio kraštus. Padedame 

atvežti Lietuvoje likusius gimines.. Duodame patarimus 
H i vairiais įvažiavimo klausimais.

Rašykite laiškus:

Mr. WALTER RASK,

WIDE WORLD TRAVEL, INC.
9727 So. WESTERN AVENUE. CHICAGO, ILL. 60643

Telef.: BE 3-1104 — GA 2-0640

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS D t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi........... ..........   $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi................ $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi....  $3.00
5. K. B. Kraužiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi..... $2-00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. ____ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi......... ............ $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi........................... ..... $5.00

10. VI. Mingóla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai____ _____ _____________ ._________’_________ $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. ................ $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ___ .._________________ ____ $4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi....... ........ $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.____________________ $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............ $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS______ $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. ___________ __________ $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. .......--------------------- .---------------------------------------- $2.50

šitas knygas galite Įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

lu diskusijos būtų pirmoje vie
toje. Tuomet atsirado daug kal
bėtojų už ir prieš pasiūlymus. 
Reikalauta apribojimo kalbėti 
tiktai po tris minutes ir t. t. Ir 
čia pirmininkaujantis turėjo pa
vartoti balsavimo teisę. Daugu
mas pasisakė, kad šitokių punk
tų neįrašyti į dienotvarkę, o pa
laukti valdybos pranešimų ir dis
kusijų, o tik po to galėsime sta
tyti tokius nepasitikėjimo klau
simus valdybai, šia proga pirm. 
V, Adamkavičius kreipėsi į su
važiavimo atstovus ir prašė rim
tai pagalvoti ir nepiaustyti pa
ties kūno dėl vienų ar kitų mo
tyvų, o vietoje to svarstyti, kaip 
galėtume stipriau pasireikšti šių 
metų įvykių minėjime tarp jau
nimo, svetimtaučių ir parodyti 
bendrą vieningumą darbuose.

Pirmuoju suvažiavimą pasvei
kino Lietuvos gen. konsulas dr. 
P. Daužvardis, LB CV pirm. J. 
Jasaitis, Alto pirm. L. šimutis, 
Balio Ig. Petrauskas, LF — 
T. Blinstrubas, Lietuvių gyd. 
s-gos vardu — dr. F. Kaunas ir 
Akadejn- jaunimo vardu — To
mas Leonas. LF pirmininkas 
pridėjo, kad dabar jau yra fon
de 633 nariai su $171,000 kapi
talu. Jų tarpe yra 33 LB Apylin
kės, kurių 40% sudaro Čikagos 
Apygardoje esančios arba 13 
Apylinkių su $6,000 įnašų. Kvie
tė pasekti ir kitas vietoves.

Paskui LB Čikagos Apyg. pir
mininkas įnž. Br. Nainys padarė 
valdybos 1964 metų darbo veik
los apyskaitą. Jisai ją perskaitė 
viešai ir kiekvienas atstovas jos 
nuorašą gavo registracijos me
tu, todėl buvo iš anksto supažin
dinti su pranešimo turiniu. Pra
nešimas palietė šias sritis: Lie
tuvos laisvinimo, kultūros, jau
nimo, sporto, organizacinę, in
formacinę, veiklos finansavimo, 
pobūvinę ir atsitiktinių bei Cen
tro valdybos uždavinių vykdymo, 
atsižvelgiant į buvusių Apygar
dos valdybų veiklos tęstinumą 
ir vadovaujantis Apylinkių at- 
stovų metinio suvažiavimo nu
tarimais. žymesnieji darbai bu
vo padaryti: sušauktas dirban
čių lituanistinių mokyklų moky
tojų susirinkimas ir 'sudaryta 
švietimo komisija, tėvų komi
tetų ir LB Apylinkių valdybų 
pirmininkų bendras pasitarimas, 
įsteigtas Akademinio Jaunimo 
Komitetas, suorganizuota II 
Apyg. rinkiminė komisija ir pra
vesti rinkimai į LB Tarybą, da
lyvauta Navy Pier tautų mugėje 
ir Tautos šventės minėjimo or- 
organizavime, suorganizuota pa
vasario moksleivių šventė, Union 
Pier vėžių balius, lietuvių gru
pės atstovavimas Pavergtųjų 
tautų svaitės minėjime, grįž
tančių iš Australijos sportinin-

Socialinė apsauga
Klausimai ir atsakymai

Į klausimus atsako G. W. Nelson, 
Social Security Administration, 
111 N. Wabash Ave., Chicago, 

Hl. 60602
Klausimas: šiemet man su

kaks 65 metai ir manau eiti i 
pensiją. Normaliai uždirbda
vau iki 4,000 - 5,000 dolerių me
tams, bet paskutiniais 5 me
tais uždirbau po daugiau kai 
$4;800. Girdėjau, kad Socialinio 
draudimo išmokėjimas (bene
fits) arba pensijos didumas nu
statomas pagal penkių dau
giausia uždirbtų metų uždarbio 
vidurkį. Ar mano išmokėjimai 
bus nuslatytrpagal tuos 5 me
tus?,..' -J ''

Atsakymas: Išmokėjįpių dL 
durnas nustatomas ne pagal ko
kius nors 5 metus,.o pagal įvai
rius išdirbtų metų skaičius. Jei 
tamstai šiemet bus 65 metai 
amžiaus, tai esi gimęs 1890 me
lais, tad tamstos išmokėjimams 
apskaičiuoti bus imami devy< 
ni išdirbti metai, tad norint 
gauti išmokėjimus (benefilus) 
pagal $4,800 uždarbį, tamstai 
tektų išdirbti 9 metus gaunant 
tokią $4,800 algą.

Penkių metų su aukščiau
siu uždarbiu užtenka tik tiems 
žmonėms, kurie yra gimę 1896 
melais ar anksčiau.

Kongreso reikalai I,
1965 m. sausio mėn. 10 d. Al- < 

to develando skyrius vienbal- 
šiai priėmė rezoliuciją remian
čią JAV Kongreso Priešameriki- 
nės Veiklos Komitetą. Rezoliu
cija buvo paminėta develand 
Press ir paremta kelių amerikie
čių organizacijų su atitinkamais ( 
pareiškimais. Kadangi develan- ( 
do lietuviai griežtai pasisakė 
svarbiu politiniu klausimu lierĮ , 
čiančiu JAV saugumą, tuo pačiu t 
laiku moraliniai pareidami anti
komunistiniai nusiteikusius Kon
greso atstovus, Alto skyrius su
silaukė visos eilės kongręsmanų 
padėkos laiškų.
Ohio iir kitų JAV kongresma- 

nų pranešimu, 89-tas Kongresas 
patvirtino Priešamerifcinės Veik
los Komiteto tęstinumą tuo ūžt, 
tikrindamas tolimesnį priešvals
tybinių gaivalų tyrinėjimą, šioje 
sesijoje. Turimais daviniais^ di
delė dauguma Kongreso narių, 
įskaitant beveik visus Ohio at
stovus, pritaria minėto komiteto 
darbams ir neatsižvelgdami į ge
rai vykdomą prokomunistinių 
veiksnių propagandą, įsipareigo
ja daryti viską kas įmanoma, kad 
komitetas gyvuotų. .

Komiteto priešai, neįstengda
mi jį besąlyginiai panaikinti, kei
čia savo ėjimą ir siūlo perkelti 
visus subversinių elementų ty
rinėjimus į Teisingumo Komite
tą tuo būdu susiaurinant minėtą 
prieškomunistinę veiklą. Jau 
yra įnešta visa eilė rezoliucijų 
šiuo perkėlimo klausimu, bet ap
dairių kongręsmanų dėka jos te
beguli stalčiuje ir greičiausiai 
ten išbus iki šios sesijos galo. 
Kongr. Bolton (Ohio — 22) nuo
mone, komiteto priešininkai dar 
gali bandyti suvaržyti jo finan
sus, bet ir čia darosi aišku, kad 
jų pastangos liks be vaisių. Nors 
lietuvių įnašas buvo palyginant 
nedidelis, visvien jis suteikia re
tą progą pasidžiaugti komunis
tėlių “nelaime”.

Baigdamas šį klausimą, sky>< 
rius dėkoja p-lei V. Kasperavi- 
čiūtei už talką rezoliucijų su
tvarkyme.

Alto develando 
Skyriaus Valdyba

— JAV Kongreso Priešameri- 
kinės Veiklos Komiteto narys, 
John N. Ashbrook (Ohio — 17 
distr.) prašo Alto skyrius per- 
duoti jo nuoširdžią padėką Cle
veland o lietuvių organizacijoms 
už ė. m. sausio mėn. 10 d. rezo
liuciją remiančią minėtą komi
tetą.

— JAV senatorius Stephen M. 
Young (Ohio) maloniai sutiko 
pasakyti kalbą Lietuvos klausi
mu pilnoje Senato sesijoje va-, 
sario mėn. gale.

Liepia paskubinti 
negrų registravimą

SELMA, Alabama. — Fede
ralinio teismo teisėjas Daniel 
Thomas pareikalavo, kad Dalias 
apskrities registracijos taryba 
paskubintų savo darbą regis
truojant negrus į apskrities bal
suotoji) sąrašus. Jis įsakė, kad 
per dieną būtų užregistruota ne
mažiau 100 negrų. Teisėjas pa
skelbė, kad kiekvienas negras, 
kurį registracijos tarnautojai 
atmes, kaip netinkamą balsuoti, 
gali kreiptis į teismą registraci
jos reikalais.

Teisėjas pareikalavo, kad tar
nautojai nustotų davę negrams 
sunkius registracijos egzaminus 
ir nesikabinėtų prie formalių,, 
techninių, nesvarbių klaidų ne-
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kį, nutarė užbaigti demonsto L 
jas.

------- P ER (/e Jšffl
IS TOL! IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
2822SfZ 041M s-lij

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — MONDAY, FEBRUARY % 1065

Sakė s 
tos gi
J. žn 
palaidi

lietuvi 
į Velii 
H, 
risi,

demijo, 
lijavo 

prancū 
iaos i

kų viešas sutikimas ir pagerbi-, 
mas, pravestos 14 atletikos var-, 
žybos, tautos šventės minėjimas, 
Keymen’s salėje solidarumo va
karienė, Lietuvių tautinių šokių 
grupė Navy Pier tautų mugėje, 
dalyv. South Side Community 
“Kavutė iš viso pasaulio”, suorg. 
prot. akcijos prieš sovietų konsu
lato įsteigimą Čikagoje, vajus 
fin. lėšų teūįjmas, stovyklavie
tės įsigijimo reikalai, pasitari
mas Apyg. vald. rugsėjo vajaus 
reikalu, dirb. mokytojų pasitari
mas, spaudoje supai, su mokyk
lų veikla, prisidėta prie S. Dau
kanto paminėjimo, globota raj. 
mokyt, konferencija, pasitarimas 
dainų ir šokių šventės, paruoš
tas jai repertuaras, suorganizuo
ti t. šokių kursai, išleisti du są
siuviniai “Dainos Mokykloms” 
ir “žiburėliai”, daromi pasiren
gimai III Dainų šventei Čika
goje 1966 m., suorg. grupė 
“Grandis” ir t. t. Turėta 10 po
sėdžių, išleisti 6 aplinkr. ir vie
nas bendras posėdis su LB CV.

(Bus daugiau)

STOP
FRITTERING AWAY

Not a nice thing to think about but 
you could be doing just that if you 
don’t have a regular savings program. 
Paychecks have a way of disappearing 
into thin air. And your best intentions 
to save often get postponed until the 
“next time around.”

But there is an easy and sure way 
to save called the Payroll Savings 
Plan. And it works automatically.

You just ask your employer to sėt 
aside a small amount from your cheek 

t each payday to be put toward the pur
chase of a U. S. Savings Bond.

For example, just $4.33 a week adds

up to the $18.75 you need to buy ą $25 
Bond every month. More than likely 
you’ll forget you even set it aside (s 
pretty painless way to feather your 1 
nest).

This way, those few dollars you 
never see now will be keeping Junior 
in tuition and textbooks later. What’s 
more, they’ll be working for Uncle Sam 
to keep the world' strong, and 'free for 
his generation.

So why don’t you point your will- . 
power in the right direction f Join 
the Payroll Savings Plan, and see how 
you, too, can be a reformed fritterer.

Keep freedom In your future with

U. S. SAVINGS BONDS
¡The VJT. Govemnutni doex net pay for th ix advertMnff. It ix prfMpted ax a publi»' 
gcrvicc in cooperation with the Treasury Department anį, The ÀjdvertMng Ooupcil-
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NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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jo aukšto mint!

\ Atiduoti paskutinę pagarbą ir 
atsisveikinti su velioniu atsi
lankė daug tautiečių. Kanados 
diplomatinės tarnybos vardu 
prie karsto padėjo su tautine

Gražiai palaidotas Kl. Prielgauskas

Ont. — Sausio 
Hamiltone, širdies 

mirė Kle
mensas Wielgauskas. Laidotu
vėmis rūpinosi J. ir P. Pleiniai 
bei kiti. Kūnas buvo pašarvo
tas Cannon Funeral Home.

ę skardinu, ilgus trispalve juosta vainiką ir pa- 
ant stogo ir lamu į . v T . Y
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_ J. žmuidzimas. Velionis buvo
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į Velionis gimė 1894 m. X mėn. 
[I Į, Mantvydžių k., Tirkšlių 
dá, Mažeikiu apskr. žurna
lu, visuomenės veikėjas. 1914 
d. baigė Liepoj as gimnaziją, 
iūo 1917 m. klausė meno istori- 
08 paskaitų Tifliso meno aka
cijoje. Nuo 1926-29 m. stu- 
ijavo germanistiką, vokiečių ir 
raucūzų literatūrą Karaliau- 
i&B universitete. Nuo 1918—

------------- į—s eiklu ministerijoje arba jos 
yJoje pra<jžioje Tiflise, nuo
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920 m. Kaune. Keliais atvejais 
jo konsulo pareigas Hambur- 
į, Karaliaučiuj e, Daugpilyje ir 
i Rao 1943 iki 1944 m. Stu- 
fiju Biuro dokumentacijos sky- 
to viršininku.
1914m.pasitraukė į Vokietiją, 

919 m. atvyko į Kanadą.
Įl visuomeninį darbą įsitraukė 
innojo pasaulinio karo pabai
dė, kai iš Kaukazo fronto buvo 
Įskeltas į Tiflisą. čia velionis 
cvo karių komiteto pirminin- 
M. Buvo Tifliso dramos kuo- 
os pirmininkas ir režisierius.

'Nuo 1917-19 m. dainavo J. 
tarkos vadovaujamame chore, 
ovo Kaukazo lietuvių tautinės 
irybos sekretorius.
Grįžęs Lietuvon tuojau įsijun- 
l j kultūrinę ypač sporto gy
dimą. čia jis ilgą laiką buvo 
ainos d-jos pirmininkas ir pir
mosios liet, dainos šventės ko
leto v. pirmininkas. 1924 m. 
ttbolo lygos pirmininkas. Nuo 

m. Kūno kultūros rū- 
sunkiosios atletikos pirmi- 

inkas. Lietuvių-latvių vieny
ta dr-jos pirmininkas ir abiejų 
fogresy prezidiumo sekreto- 
ns, buvo Lietuvos turizmo 
gos centro valdybos narys.
Spaudoje pradėjo dirbti nuo 
*12 m. Rygos Garse. Vėliau 
fêos Naujienose, humoro laik
ytyje Botagas (Petrapily).

’ŪKITE JAV TAUPYMO BONUS

151 lietuviai, KAIP PAVIENIAI, 
IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI-

15 * PAREMKITE SAVO AUKO- 
&*NAUjIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ.

SKUBI AUKA PASPARTINS 
/NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Juoku kalendoriuose, Lietuvių
Balse.

Lietuvoje daug rašė Lietuvos 
žiniose, Darbininke, Lietuvos 
Aide, Klaipėdos žiniose, Vaka
ruose, Trimite, Krivūlėje, Lie
tuvių žodyje.

Kuntaplyje įvedė metereologi- 
s skyrių.
Tremtyje rašė beveik visuo

se tuo metu ėjusiuose laikraš
čiuose ir iki 1949 m. redagavo 
ętovyklinį laikraštėlį “Pasaulis 
šiandien”.

Atvykęs į Kanadą rašė Nepr. 
Lietuvai, Tėviškės žiburiams, 
Naujienoms, ÍJraugui ir kt. laik
raščiams.

K. Lukoševičius

PRANEŠIMAS
JAV Lietuvių Bendruomenės 

Centro valdybai pavedus pra
vesti Lietuvių Fondo skiriamą 
500 dolerių premiją už geriau
siai parašytą 1964 metais jau
nimui skirto veikalo, švietimo 
Taryba skelbia šiuos nuosta
tus:

1) Lietuvių Fondo premija 
$500.00 skiriama už geriausią 
1964 metais išleistą, ar para
šytą, dar rankraštyje turimą 
jaunimui tinkamą prozos, poe
zijos ar jaunimo teatrui veika
lą. Kūriniai turi būti taikomi 
paaugliams jaunuoliams - lems 
tarp 10 ir 16 metų amžiaus.

2) Prozos kūriniai pageidau
tina, kad nebūtų trumpesni 80
puslapių. Poezijos vientisinis 
kūrinys ar rinkinys netrumpes- 
nis 40 puslapių. Dramos veika
las pageidautinas nesudėtingas, 
lengvai pastatomas mūsų są
lygose ir neilgesnis 2 valandų 
vaidinimo.

3) Veikalų temos — autorių
privilegija. Svarbu, kad jos bū
tų aktualios ir šių dienų jau
nimui. Pageidautina, kad vei
kalas būtų parašytas paprasta, 
sklandžia kalba ir patraukliai 
skaitomas ar žiūrimas jauni
mui. o

4) Leidėjai, kurie yra išlei
dę 1964 metais naujausią jau
nimo literatūros autoriaus vei
kalą, ar autoriai, kurie turi 
parašę ir dar niekur nespaus
dinę, prašomi prisiųsti rank
raščius, ar išleistus 1964 metais 
veikalus švietimo Tarybai — 
Jeronimas Ignatonis, 6642 So. 
Francisco- Ave., Chicago, Illi
nois 60629, pažymint, kad tai 
siunčiama “Jaunimo literatū
ros premijai skirti komisijai”. 
Autoriai rankraščius pasirašo 
savo tikra pavarde ir nurodo 
tikslų adresą. Rankraščius ar 
išleistus veikalus prašoma pri
siųsti iki 1965 metų balandžio 
mėn. 1 dienos.

5) Premijuotinam kūriniui 
atrinkti bus sudaroma komisi
ja iš rašytojų, mokytojų ir Lie
tuvių Fondo atstovo, kuri bus 
paskelbta vėliau.

6) Atrenkant premijai vei
kalą, komisija sprendžia pa
prasta balsų dauguma.

7) Dėl veikalo aktualumo ar 
jo meninės vertės komisija gali 
atrinkti premijai veiklą ir ma
žesnės apimties, negu nurodyta 
2 paragrafe.

8) Komisijai neradus premi- 
juotino veikalo, Lietuvių Fon
do skiriama premija nukelia
ma kitiems metams.

9) Autorius, gavęs premiją, 
pirmąją veikalo laidą perlei
džia Kultūros Fondui išleisti 
be atskiro honoraro. Nelaimė
jusieji premijos veikalai bus 
grąžinami autoriams, pagal jų 
nurodytą adresą.

JAV LB Švietimo Taryba

nd see how
i fritterer.

lOÍS

i current dividend • on Investment bonus
. ♦%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
¡ 4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’/i% dividendą kas 

pusmeti ir ekstra Vi % per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.
i BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
*1 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Jalindos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
^ pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

Tucson, Ariz., mieste policija rado negyvą Eugene Francis McDonald (dešinėj), kuris paveldėjo 
milžinišką Zenith bendrovės turtą. Policija nori ištirti, ar jis pats nusišovė, ar kas jį nušovė. Kai
rėje matome jo 20 mėty amžiaus žmoną Virginiją, kuri tvirtina, kad josios vyras buvęs labai nepa

stovus, jo nuotaikos labai greitai keisdavosi.

ČIKAGOS JŪRŲ ŠAULIŲ
ŽIEMOS VEIKLA

Jūrų šauliai, užmigdę savo 
didesnius ar mažesnius laivus 
giliam žiemos miegui, nesėdi 
rankas sudėję, bet išnaudoja 
žiemos laiką, veikdami savo — 
Liet, šaulių Sąjungos ir savo 
kuopos labui.

štai neseniai — per Kalėdų 
šventes, o taip pat ir per Nau
jus Metus i— buvo suruošti du 
dideli parengimai. Per abu 
šiuos parengimus Gen. T. Dau
kanto Jūrų šaulių kasa pra
turtėjo virš 1,000 dolerių, ku
rie bus panaudoti laivo pirki
mo skoloms atmokėti, o taip 
pat pačio laivo remontui ir iš
laikymui.

Po to jūrų šauliai turėjo ge
rokai susimėtyti, nes priėmė 
pakvietimą dalyvauti Klaipė
dos Uosto Mugėje, šią mugę 
susitarė ruošti Lietuvių Jūrų 
Skautija, jūrų skautų stud. 
Korp. Gintaras, Mažosios Lie
tuvos Draugija ir Jūrų Šauliai. 
Kaip šio pobūdžio pati mugė 
buvo ruošiama pirmą kartą Či
kagoje, taip ir jūrų šauliams 
dalyvavimas šioje mugėje bu
vo naujiena. Bet viskas gerai 
pasisekė ir pirmieji egzaminai 
buvo išlaikyti. Džiugu paminė
ti dar ir tai, kad pirmą kartą 
Čikagos jūrų šauliai pasijuto 
esą nebe vieni, bet dirbo petys 
į petį su neseniai įsisteigusiais 
Cicero Jūrų šauliais, kurie ak
tyviai prisidėjo prie bendro jū
rų šaulių skyriaus suorganiza
vimo ir bendro jūrų šaulių at
stovavimo šioje mugėje.

Jūrų šauliai turėjo šioje mu
gėje savo kavinę, laimės dėžę 
ir savo stalą. Ir šį kartą suge
bėta į Gen. T. Daukanto Jūrų 
šaulių kasą “įmušti” visą šim
tuką gryno pelno, neskaitant 
ciceriškių dalies ir taip pat $50 
aukos organizaciniam šios mu
gės komitetui už patalpas ir kt. 
išlaidas. Jūrų šauliai lieka gi
liai dėkingi mūsų visuomenei, 
kuri taip gausiai aplankė mu
gę, davė uždirbti jūrų šaulių 
kavinei, laimės ratui, išpirko 
visas turėtas knygas. Atsilygi
nimui — kviečiame vasarą ap
silankyti ant jūrų šaulių jach
tos “Gen. T. Daukantas”, ku-

tinga padėka priklauso muzi
kui Antanui Skriduliui už ver
tingas dovanas laimėjimams. 
Atskira padėka priklauso toms 
ponioms, kurios aptarnavo taip 
gausiai apsilankiusius svečius 
jūrų šaulių kavinėje: p. inž. 
Jono Linkevičiaus mielai po
niai Barbarai, poniai Barkaus
kienei, Tarbūnienei, Maskvy- 
tienei ir poniai Dobilienei. Be 
to, už aktyvią talką gili padėka 
priklauso Juozui Ulevičiui, 
Jurgiui Tarbūnui, Petrui But
kui ir Juozui žemaičiui (iš 
Čikagos). Tik šių ir kitų dar 
nesuminėtų aklyviij asmenų 
pagalba jūrų šauliai ne tik tin
kamai atstovavo L. š. Sąjungą, 
bet dar sugebėjo pasidaryti ir 
pelno savo vienetų kasoms.

Bet ir vėl prieš akis stovi 
nauji parengimai. Kaip kiek
vienais metais taip ir šiemet 
šauliai rengia Vlado Putvio - 
Putvinskio, Lie tu viii šaulių 
Sąjungos įkūrėjo, minėjimą. 
Šiais metais šis minėjimas no
rima suorganizuoti platesniu 
mastu, nes, be Vytauto Didžio
jo šaulių Kuopos, į minėjimo 
organizavimą ir dalyvavimą 
pakviesti ir Gen. T. Daukanto 
Jūrų šaulių Kuopa su naujai 
įsisteigusiais Cicero Jūrų šau
liais. šis minėjimas įvyks Tėvų 
Jėzuitų Jaunimo (Centre, di
džiojoje salėje, vasario mėn. 28 
dieną, 2 vai. 30 min. popiet. 
Programoje numatoma iškil
mingoji dalis, meninė dalis ir 
dalyvių vaišės. Meninėje daly
je sutiko dalyvauti mūsų vi
suomenėje žinoma solistė po
nia Genovaitė Peškienė ir Ci
cero Vyrų Choras, diriguoja
mas muziko Antano Skridulio. 
Šio minėjimo rengimu rūpina
si L. š. S. Centro Valdybos pir
masis vicepirmininkas VI. Iš
ganai tis, kuriam savo ruožtu 
talkininkauja visos programos 
ir vaišių pravedimui Čikagos 
jūrų šaulių kuopos aktyvieji 
nariai. I šį minėjimą yra kvie
čiami visi šauliai ir šaulės su 
šeimom ir su savo svečiais. Kas 
turi uniformas, tegul ateina 
uniformuoti, o moterys kvie

čiamos atvykti su tautiniais 
rūbais. Atskirais kvietimais 
pakviesta visa eilė šauliams 
draugiškų organizacijų, k.a. ra- 
movėnai, birutietės, savanoriai, 
skautai, krivulėnai ir kiti. Lau
kiama gausaus atsilankymo. 
Kaip tik šiame minėjime vi
suomenei bus pristatyta nese
niai L. š. Sąjungos išleista kny
ga “Nepriklausomai Lietuvai”, 
kuri atvaizduos 45 metų š. S. 
įsteigimo Įir 10 meti]- L. š. S. 
Tremtyje veiklos nueitą kelią, 
ši knyga žada būti įdomi. Joje 
taip pat yra ir gausūs inece- 
nalų ir gąrbės prenumeratorių 
bei šią knygą užsisakiusiųjų 
sąrašai.

Baigdamas norėčiau para
ginti visus jūrų šaulius ir lie
tuviškąją visuomenę atsilan
kyti į Vytauto Didžiojo šaulių 
Kuopos parengimą, kuriame 
pirmą kartą Čikagoje pamaty

site vaidinimą Iš lietuvių par
tizanų gyvenimo. Po vaidinimo 
svečiai kviečiami pasilikti jau
kiam pobūviui, kuriame veiks 
bufetas ir baras bei gros mė
giamas J. šniūkšto orkestras^ 
šis parengimas yra ruošiamas

✓ energingo ir veiklaus Čikagos 
šaulių Meno Kuopelės vadovo 
J. Petrausko, kuris yra gerai 
žinomas kaipo artistas ir sce
nos darbuotojas. Vaidinimui 
režisuoja A. Brinką. Kadangi 
Šis veikalas Čikagos scenoje 
bus matomas pirmą kartą, kiek 
teko patirti,' šiuo parengimu 
susidomėjimas yra didelis, to
dėl nepraleiskite progos ir at
silankykite į šį Čikagos šaulių 
ruošiamą vakarą, įvykstantį 
šeštadienio vakare, vasario 
mėn. 20 d., Lietuvių Auditori
jos didžiojoje salėje.

'Myk. Maksvytis

Naujas Technikos 
Žodžio numeris

Šiomis dienomis išėjo iš spau
dos ketvirtas 1964 metų “Tech
nikos žodžio” numeris. Reda
guoja inž. Vitas Pavilčius, tech, 
redaktorius inž. J. Slabokas, 
adm. A. Pąrgauskas, 5823 So. 
Whipple St., Chicago, Ill. šia
me numeryje yra P. Mitalox 
straipsnis “šiaurės Kanados sta
tybos bruožai”, O. Daunio “Pa
statų pamatai nuolatiniame įša
le”, A. Jasaičio “Nuo karaliaus 
— dievažmogio iki technokrati- 
jos” ir kt.

CLEVELAND, OHIO
Lietuvos Nepriklausomybės 

atstatymo minėjimas
Minėjimas įvyksta sekančia 

tvarka:
Sekmadienį, vasario mėn. 14 

d. šv. Mišios: 10 vai. Panelės 
šv. Nesiliaujančios Pagalbos baž
nyčioje, 18022 Neff Road. 10:30 
vai. Šv. Jurgio liet, parapijos 
bažnyčioje, 6527 Superior Ave.

Iškilmingas minėjimas: 4 vai. 
p. p. Naujos liet, parapijos salė
je, 18022 Neff Road. Pagrindi
niai kalbėtojai: Dr. Petras Dauž- 
vardis, Lietuvos generalinis kon
sulas Chicago j e ir Ralph E. Lo
cher, develando burmistras.

Meninė dalis: Čiurlionio an
samblis, vadovaujamas muziko 
Alfonso Mikulskio, išpildo kon
certinę dalį. Vysk. Valančiaus 
ir šv. Kazimiero lituanistinių 
mokyklų tautinių šokių grupės 
pašoks tautinius šokius.

develando lietuviai kviečiami 
gausiai atsilankyti. Organiza
cijos prašomos dalyvauti su vė
liavomis abejose bažnyčiose ir 
iškilmingame minėjime.

Alto develando sk. v-ba

SKAITYK PATS IB PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Sniegą kasti (ne) sveika
Sniego kasimas nuo savo 

kiemo žiemos metu skaitomas 
neblogu sportu, gera mankšta 
kitokios neturintiems. Bet jo
kiu būdu ne visiems. Praneša
ma, kad Wisconsine vieną pra
eitą pirmadienio dieną 8 žmo
nės mirė sniegą bekasdami ar 
kasimo rezultate. Mirusieji tu
rėjo amžiaus — 68, 69, 76, 70, 
74, 59, 81 ir 53 metus.

Standard Federal
Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632 

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4 % % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadieni — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH, 

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jių 

Prezidentas

riuo kiekvienas prijaučiantis 
bus pavažinėtas ant Michigano 
ežero bangų.

Tegu bus leista šia proga vie
šai padėkoti šiems, žemiau iš
vardytiems asmenims, kurie, 
negailėdami lėšų ir laiko, pri
sidėjo prie jūrų šaulių skyriaus 
suorganizavimo šioje mugėje: 
už paaukotas dovanas — lai
mikius laimės ratui — Ap. Ri- 
bokienei, Tarvydams, žemai
čiams, Dobilams iš Cicero, 
Sig. Astrauskui — Liet. Audi
torijos šeimininkui, kuris visa
pusiškai remia jūrų šaulių 
veiklą, ir Augustui Zandavui, 
lietuviškos užeigos savininkui, 
su ponia, kurie paaukojo lai
mės ratui vertingų dovanų.

Iš ciceriečių, kurie savo au
komis ar darbais prisidėjo prie 
geresnio pasisekimo yra pami
nėtini: Cicero Jūrų šaulių vie
neto valdybos pirm. J. Žemai
tis su ponia, Algis Valeika, 
Petras Stoncelis, Juozas Su- 
chackàs ir Albertas Kvečas — 
visi ciceriečių jūrų šaulių val
dybos nariai, o taip pat ypa-
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HU annum 
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Vojdetįįos suvienijimo klausimas
Savo pareiškimais ¿spaudos konferencijoje pereitą 

ketvüfadienj Prancūzijos prezidentas Charles de Gaųlle 
sukalė ginčius Vakarų Vokietijoje, sakydamas, kad Vo- 
kietijęs. s.uvienijjrno klausimą teks isšpręsti tik europie
čiams, eliminuojant JAV.

> De Gaulle’o pareiškimas labai sujaudino vokiečius, 
kurie žino, kad be Amerikos paramos jie nieku būdu 
negalėtų priversti Maskvos grobuonius pasitraukti iš 
rytinės zonos ir leisti vokiečiams demokratiniu keliu jsiT 
jungti į bendrą Vokietijos regpųblįką.

Kancleris Ludwig Erhąrd, nesęųiai aplankęs Pran
cūzijos prezidentą, turėjęs su juo “malonų” pasikalbė
jimą ir ketinąs vėl su juo susitikti, bando savo krašto 
piliečius nuraminti ir sako, kad Vokietijos suvienymo 
problema esanti karą laimėjusių valstybių atsakomybė, 
todėl Amerika negali būt iš šito reikalo išskirta.

Bet socialdemokratų partija, kuri yra opozicijoje 
kanclerįo Erhardo vyriausybei, paskelbė oficialų pareiš- 
kįm^, stebėdamasi, kokiu būdu prancūzų prezidento pa- 
stabos gaji hūt sųderjntos su Bonos politika?

Aišku, jos nesuderinamos. De Gaulle nenori, kad JAV 
“kištųsi” j Europos reikalus. Jisai svajoja apie -suvienytą 
Europą nuo Baltijos iki Uralu”; ją sukurti jisai, žino
ma, galėtų tik su Rusijos prit^rpnu. Q Amerikos “kiši- 

, mąsi” jąm-pępageidąujamas.
Iš tikrųjų, de Gaulle kaip tik ir planuoja tą “suvie- ! 

nytą Europą” prieš Jungtines Amerikos Valstybes!
•Todėl kanclerio Erhardo įtikinėjimais nedaug 

patikės.
Bet jisai yra keblioje padėtyje. Prieš Ameriką 

jisai negali, tačiau jisai nedrįsta viešai pasisakyti ir prieš 
didįjį prancūzų .generolą, kuris nori būt nemažesnis vyras 
už Napoleoną Bonapartą.

De Gaulle užmiršta, kad apie 19-jo šimtmečio pra
džią Prancūzija buvo turtingiausia ir galingiausia val
stybė Europoje. O šiandien?...

Pagal de Gaulle’o planą, į “suvienytą Europą” įeitų 
tik Europinė Rusijos dalis iki Uralu. Ar ji turėtų būt 
atskirta nuo Įeitų Maskvos imperijos žemių? Nejaugi 
jisai tiki, kad Maskva sutiks apie tai su juo kalbėti?

Didelės fantazijos, bet visai nerealios.

kas

eiti

JAV laiko Vokietijos suvienijimą vienu iš pagrin
dinių užsienio politikos uždavinių. Tai pažymėjo valsty
bės departamento spaudęs pareigūnas Robert McCloskey.

! Jisai pasakė, kad “mes tęsime, glaudžiai kooperuo-

BALYS PŲP^LĄIGĮS

TALPU NAI
it
Smagūs būdavo. l£ąi,tdąr pririši botagą, 
kad patrauki kiauliškai kiaulei, tai toji 

jSmūgjo ružtek- 
jdąyo..tik rjkteįęti ir ji kląusydayo. Supras- 
dąvo, jog nejuokaujama. Tekdavo ir kar- 
yčįms, nes ir jos mėgdavo lįsti į burokus, 

> kopūstus,salotus, kaip kiškiai. Nežiaurūs 
( įųvom. Kuri karvė nelendi ir klusni, jei 
pilkas nematydavo, patys priskindavom 
įr^duodąyom uždrausto vąisiaus paragauti.

; Nors ir ąinžįną antspaudą į kaktą įkir- 
I (o, vistięk arklys buyo maloniausias, šuo 

¡sekė po arklio., Katė, kaip ¡ir Į^sps katės: 
į lipšni, švelni, bet pabandyk iš jos ką atim
tį — tuoj parodo sąyo nagus ir dantis, 
spjaudytis pradeda.

Graži ir maloni vasara, bet tir ji nusi- 
I bo/>davo. Tą pajusdavai nuimant yąsarojų. 
j Bulves nukasus, nors oras ir šaltas būdayo, 
bet ganyti buvo gerai: galvijai ramęspi, 

. avys visai gėręs. Kiaulės kiaulėmis pąsiįie- 
I ka: laksto bulvėnomis, knaisioja, bet ne
būna pavojaus, kad kokią žalą, padarys.

4 Patys pelenuose buįyes kępdayopa, apka
sus kasdavom ir bulvėmis “vajayojom”. 
Kai pasėtame rugių laike želmuo pąsįi^o- 
ęydavo ir kiek pašaldavo, avis nuo galyįjų 
ptskirdąvo ir laisvai ant želmens paleis- 

, dąvo.
' Gyv^ps į laukus Ipisdpyo bpyeįk iki 

Yįjsų šy^tjĮyų
yi^ų šv^ųtų dienQ Piaadayo tąi syentei ąyį.

Pręf. Tr, Lysęnko pašalintas
Buvęs labai pqpuliarus-Sçvie- jų:ęz. Johns^ao g^utini^tracijos 

tų Sąjungoje biologijos pro^so- ny^istątyjęiĮu ^nųfrąųkti pašal
inus Troįįm Ly sęnl<o ne teko ,yįer pos, |I ųngtinęi Ąrąbų Respuhli- 
tos, kaip gjenętįkos instituto di- kai /Ėgįpiuį) Tįęt po (o, kąi Ga

mai Ąbdel Nas$er liepė JAV dį- 
• ^loųĮątams šokti į jūrą su sąyo 
i patalpomis. .
» JAV atstovų butas jpriėmė
■ zoliuciją, kad Egipto šelpimas 
’ būtų sustabdytas. Bet valstybės 

departamento pareigūnai nuėjo 
į senato užsiejiio santykių ko
mitetą, prašydami jį neremti 
atstovų rezoliucijos. Senatas 44 
balsais prieš 38 atstovų rezoliu
ciją atmetė, vądovaudamasjs tuo 
sumetimu, kad spręsti užsienio 
politikos klausiipus, ji^a įstąty
mų leidėjų reikalas.

Akers sako, kad tokia politi
ka šuny uodegą vimo prieš sveti? 
mų šalių tironus viešpatauja 
valstybės depai tąm^nte jau per 
eilę mętų.

Egipto diktatoriui Nąssęriui 
.užaugino rągps..bųv., presiden
tas Dwight ¡D. Eįsęnhoiiyęr, suj- 
stabdydąmas Anglijos ir Pran
cūzijos žygį Sųezo Kanalo srity
je. Ęisęųhoj^epis (ir jo vąlsty- 
bės seĮtr e torius.¿ĮpĮm Foster Dul
ler) pareįkąį^yo, kad anglų ir 
prancūzų ginkluotos jėgos, (būtų 
isįtrąųklos nuo kanalo, ir ap
skundė tas dvi .draugingas Ame
rikos tautos «JT Saugumo Tary
bai. Jos buvo pažemintos, o 
Nąssęris ti'iųmfayo.

I)al?ąr tas ,-diktatorius, kuris 
kęįia nei’hųą yįdurinių Rytų 
srityje, spiauja į akis JAV-ėms. 
O Washington© administracija 
vistiek nepaliauja teikusi Egip
tui pašalpą maisto produktais ir 
paskolomis.

Taip, rašOvAkers (vasario 5 
d.), elgiasi valstybės departa
mentas ir kitų diktatorių at
žvilgiu: Indonezijos, Alžirijos, 
Haiti ir t. t. * Tų šalių diktatoriai 
Jungtines Amerikos Valstybes 
plūsta ir visur, kur lik gali, 
stengiasiArnerikai pakenkti, ,bet 
JAV juos Šelpia ir šelpia, šelpė 
prie Ejsenliowei’io, , šelpė jprie 
Kepnedzio .ir šelpia (dabar, prie 
JphnęoiĮO.

Prezidentai keičiasi, yąlslybės 
sekretoriai; keičiasi, bet “kokia 
Jb(ebūtų klika, kiuri, kontjToliuoja 
vaLsjyĮąės jĮępąftąmęntą”,( Spąsi-1 
lieka yi$a įąiką. I

Pagal p. Ąkąi*są išęina, kad

rektoiįįųs.
Lysęnko skeibė. sąyętišką par 

veldėjūno .tgęrįją, priešingą 
Mendelįo tyrimais pagrįstam mo 
k yni ui tojebioįogijos šakoje. So
vietų valdžia jo tęoriją rėmė įr 
gyrėsi, kad sovietinis mokslas 
esąs pranašesnis, negu buržua
zinių Vakarų. Lysenko buvo pa
sidaręs galingas asmuo “komu
nizmo tėvynėje”. Visi universi
tetų profesoriai tyrėjo jo įklau
syti. 4

Bet pasikeitė valdžia Krem
liuje ir pasikeitė mokslo kryp
tis Kremliaus imperijoje.

Po to, kai Nikita Chruščiov 
pereitą spalio men. neteko ga
lios, prasidėjo puolimai prieš 
Lysenką. Vienas jo kritikas ra
šo Maskvos “Prąvdoje”, kad 
Lysenko su grupe savo šalinin
kų sutrukdė genetikos mokslo 
vystymąsi Sovietų Sąjungoje.

Kiti kritikai kaltina Lysenką 
padarius daug žalos sovietų ag
rikultūrai. i Dar kiti įrodinėja, 
kad jisai falsifikuodavo faktus, ’ 
darydamas savo eksperimen
tus.

žodžiu, buvęs sovietų mokslo 
didvyris virto šarlatanu ir tėvy- 1 
nes kenkėju!

Tai įprastas dalykas despotiz
mo šalyje. Bet Brežniovąs ir 
Kosyginas stengiasi suversti 
kaltę dėl krašto agrikultūros * 
nusmukimo ant vieno asmens ! 
galvos. Taip elgėsi ir Chruščio
vas, nuvainikavęs Staliną: kai
tino Stalino “asmenybės! kultą” 
(garbiiiimą), o ,ne |diktatjįros ! 
santvarką, kurio j e to .despoto 
dievinimas išbujojo.

Dabartiniai Kremliaus bosai 
nori paversti nuodėmių atpirki
mo ožiu “mužikišką” Trofimo 
vardą nešiojantį Lysenką (Pli
kį), kad žmonių akys būtų nu
kreiptos nuo tikrojo sovietinių 
bėdų šaltinio: totalinės diktatū
ros.

SMERKIA VALSTYBĖS 
DEPARTAMENTO 

“KLIKĄ”
Chicagos dienraščio “Sun- 

Times” ,vedamųjų rašytojas Mil
burn P. Akers labai pasipiktino

darni su mūsų sąjungininkais, veikimą, siekiantį taikingu 
būdu suvienyti Vokietiją laisvėje”. Tai reiškia, kad prez. 
Johns,ono administraciją atmeta Maskvos siūlymus palikti 
suvienytoje Europoje Ulbrichto ąr kurio kito diktato
riaus režimą.

Išvirdavo kaip ir visada, pusryčius, bet su 
aviena. Mėsą paruošcjąyo Jąįp: ją sųpiaus- 
tydavo smulkiais gąbaliųkąis, supiaųsly- 
davo smulkiai syogūnų ir §u druska ištrin- 
davo, mėsą §u svogūnais sumaišydavo ir 
kažkokiu padažu užpildąyo. Kai valgis Ru
davo sudėtas ant stalo, tėvas uždegdavo 
žvakę, visi susiūdavo ir poteriaudavo;, po-i 
tęriaująnt tėvas žvakę kiek palaikęs per
duodavo motinai, motina — duodavo ar
čiausia jos vaikui, tas palaikęs kitiems 
ir t.t. Žvakę turėjo kiekvienas šeimos na
rys palaikyti, paskutinis — užgesindavo. 
Po šios apeigos pradėdavo valgyti.

Visų šventųjų diena buvo švenčiama 
kaip metinė šventė, tačiau be pasilinksmi
nimų. Ant rytdienos Uždusinės (Vėlinės). 
Ryte eidavo į bažnyčią, tad iki piet buvo 
šventa*, o popiętų — kaip kas norėjo. Pa
pročio kapinėse uždegti žvakes Talpū- 
nuose nebuvo.

Apie šį metą prasidėdayo linomina. 
Minimas vykdavo Stankevičiaus pirtelėje, 
kuri buvo ties, Dumsių ir Kraukšlės upelių 
sąnbėga. Linus mindavo visas kaimas iš 
eiles laikomis. Iš vakaro linų sąyininkas 
paprašydavo žmonių į talką, pirtelėje linus 
sukraudavo ant lentynų ir karčių džiovi
nimui ir pakurdavo įcrosnį- Kol krosnyje 
būdavo ugnies, dabodavo,* kad linai ne
užsidegtų. Kitos dienos ryte susirinkdavo 
minėjai ir brukėjos, ^daugiausia bernai ir 
mergos. Vyrai mintuvais mindavo, o mo
terys bruktųyęmis hrųkdąyo spalius.^ Kol 
viso kaimo linus išmindavo, užtrukdavo, 
gal, įki Ądy^nto. Pas ką talkininkai min- 
dayo, pas tą ir pietus valgydavo. Kiek-

Aleuty salose įvyko didelis žerpės drebėjimas. Honolulu gyventojams 
buvo įsakyta pasitraukti iš pajūrio, kad didelės* bangos neužlietų. 
Žmonės pavažiavo į kalnus, palaukė, kol praėjo pavojus ¡ir vėl grįžo. 
Paveiksle matome jauną moteriškę, išvažiavusią į kalnus, atsisėdu

sią ant savo motociklo ir laukiančią leidimo grįžti )namo?.

Lietuvos komunistų
§ių metų pradžioje visoje ei- 

Įėję Lietuvos rajonų vyko parti
nės konferencijos. Jose kalbė
jusieji komunistai ir ypatingai 

į kolchozų vadovai suteikė nema
ža žinių bei įdomiai nušvietė kol
chozinio gyvenimo kasdienybę, 
kolchozuose dirbančių vargus ir 
jų turimus sunkumus, čia pa
teiksime keletą tų pasitarimų 
nuotrupų. Vilkaviškio rajono 
partinėje konferencijoje kalbė
jęs kolchozo pirmininkas A. Avi
žienis (“Tiesa”, sausio 16, nr. 
12) atidengė plačiai žinomą “pa
slaptį”: “didžiausia klaida žmo
nes maitinti pažadais. Todėl ne
reikia stebėtis, kad daugelis 
žmonių buvo visai nusivylę dar
bu yisupmeniniame ūkyje”. Esą, 
ilgai galvota, nuo ko pradėti, kai 
kolchozo kasoje švilpdavo vėjai, 
o žmonės buvo visiškai netekę 
ūpo. Reilfalai pradėję taisytis, 
kai žmonės pradėję gauti nors 
h’ nedidelį atlyginimą. Avižienio 
nuomone, matęriąlinis skatini-

JAV prezidentai ir valstybės se^ 
kretoriai yra bejėgiai; Kažin, ar 
jis neperdeda? . ;,

Valstybės biurokratija (kaip 
ir kitų didelių organizacijų biu
rokratijos), iš tiesų, neretai zu
inia į savo rankas daug galios, 
kartais net ir kontrolę. Bet JAV 
prezidentas vis dėlto yra galin
gesnis už visus biurokratus. Jie 
gi turi klausyti “boso” arba 
“bosų”, kuriuos prezidentas pa
skiria.

Jei prezidentas lepšė, tai kitas 
dalykas. Bet Lyndon B. Johnson 
tokiu neatrodo.

rūpesčiai rajonuose
mas labai daug lemiąs gamyboje.

Tas pats Avižienis pasakojo, 
kad keisti dalykai vykę galvijų 
¿fermoje. Karvėms užteko paša
rų, bet pieno mažai primelžta. 
Reikalas ilgai tyrinėtas, kol pa
aiškėję, kad bloga, kada karves 
šeria vieni, o melžia kiti. Tada 
buvę nutarta atleisti karvių šė
rėjus ir šį darbą pavesti melžė
joms, nes gi jos geriausiai pa
žįstančios karves. Pasirodo, kad 
Vilkaviškio rajone mėsos gamy
ba buvo sųmažėj usi.net 11-je kol
chozų^ o p.įenąs čia esąs lię$iąur 
siąs negu į>et kuriame kitame ra
joje.

Zarasų rajono konferencijoje 
buvo dar daugiau nusiskundimų. 
Pagal “Tiesos” korespondentą 
(sausio 20, nr. 15), “nelengva 
zarasiečiui ūkinfinkauti. Ilgus 
metus rajonas taip ir .tūpčiojo 
vietoje. Nei gausiais derliais, 
nei pieningomis karvėmis, nei 
gražiais bekonais negalėjo pasi
girti ež^rų krašto žmonės? nors 
netinginiąyo...” Dar ir dabar at
silikusių jų sąraše esą apie pusę 
visų rajono kolchozų, yis dėlto1, 
nepaisant sausringos" vasaros 
derliaus gauta vidutiniškai vos 
ne dviem centneriais daugiau, 
negu užpernai. Pasigirta — kai 
dirba komunistai, ¿reikalai taiso
si, bet, iš kitos pusės, pateiktas 
komunisto Riestinio pavyzdys: 
jis nuolat girtas yąirųędavo 
traktorių ir pats žųyo vienoje 
avarijoje.

Trakų rajone, kaip pažymėta 
partinėje konferencijoje (plg. 
“Tiesą”, sausio 20, nr. 15), iš
augo gana gausūs pramonės pb-

jektai, kaip Lietuvos T 
Lentvario kitikių fabrikai 
giškių popieriaus tomfe 
“Kaitros” .gąniykįa,^.^ 
ka žemės ūkio grgmyMi 
jusiu metų vasara 
lanki, išdegusios pi^jį 
dinių kultūrų derlius nekį 
čiau pakilusi mėsos gamrà 
įr “nerimą keliančiu 
— Trakų rajono ,ū}a$į§ei 
krjto daug gajvijų, o paykį 
net 18%. Apskaičiuota J 
darę 174.000 rb. nuosįo^i 
stybės netekusi 150 
Vis kalta gamta... tačįaų 
šiai užsiminta, kad didelę 
mę turįs ir netikęs ūkinn 
mąs.

Smėlėtas Trakų kražls 
niau garsėjęs žmonių jai 
O dabar dejuoja, kad ¿d 
va įveikti nuo seniau įsiyš 
blogas tradicijas (tad-—i 
religingi gyventojai — 
si taiko, kad mokyklinio a 
vaikai nelanko mokyklų

Atsiliekantieji ūkiai -j 
partinių konferencijų lemi 
šeinių rajono konfera 
(“Tiesa”, sausio 21, nr.lį 
baustiną elgesį su atsilieh 
jų ūkių kolchozininkąisjE 
jo komunistas Molotokas. 
ne visi ūkių vadovai É 
kolcliozininkams tai, (¿j 
priklauso. Pasirodo, dĖ 
badieniams skirtų lėsy 
jama kitur. Prisipažįsta; 
tai klaida... Rąąęiniu^eį 
tuojąma, kad gal šiais m 
šią pasiryžta pereiti pįej 
tuoto piniginio atlygi™ 
darbininkams. Vėl n£į 
reiškinys — kai kuriuo^ 
nių raj. kolchozuose lajb 
bininkas uždirba perpus Eį 
negu kiti darbininkąi, o| 
tuose (ūkiųosę aptarwj 
personalui atitenka pusė į 
atlyginimo fondo. Koniei? 
j e buvo pabrėžta: tyi,$ 
tinimas vyraujangpj 
negęrbimui.

Utenos rajone žemės® 
myba žymiai atsilieka W 

-rajonų. Tiesa, nors ir f 
žįstama prie sunkumų W S
giama, gamyba kylanti i Įį ® 
munistų - kolchozininklĮ 
Viename Utenos raj. ji 
Gejiė Reikalienė iš kiel 
karvės primelžusi po 
pieno. Tai ešąs “gerianti 
zultatas visame rajone iri 
siektas tik todėl, kad Gew| 
ti komunistė..?’ (“Tiesą”^ 
21, nr. 16)/

AUKOKITE FAJS

IR E^GI^IĮE^
AUKOTI NAUJIENŲ J

F O N D U i j
V-WW7WWAM

y jen as $tęngėsi duoti gerus pietus, kad nę-f 
būtų apkalbų. Pas .bagotęsinį (turtingesnį) 
kartais atsirasdavo ir arielkos (degtinas) 
,po burnelę.. Linominos metu mažai kas 
kuldavo: genesni vyrai pindavo iš ¡liepos 
karnų yyžjiis ir darydavo klumpęs. Jauni
mas, vyžais neavėdavo, bet senespi mėgo, 
ypatingai žiemos metu šalčiams ęsąnt. 
Sakydavo, jog lai geriausias apavas: leng
va, šilta kojai ir gerai laikosi — nesjnunka.

Kalbant apie vyžus, noriu prisiminti 
mūsų įdomų giminaitį. Tai iš Mijaugonių 
Jpnavičių, kurio vardo nežinau. Jo ūkis 
buvo ne pačiame kaime, bet iš trijų ūkių 
vienkiemyje į Gilučių kaimo pusę. Jis bu
vo jau senas, turėjo dvi dukteris ir du sū
nus. Dukterys išėjo marčio/sna, sūnus 
Aleksandras Pirmajame Pasauliniame ka-, 
re žuvo, o Jonas Jkaro metu vedė iš Mijau
gonių dvaro kumečio dukterį Mikasę. Tė
vas toms vestuvėms labai priešinosi, bet 
jokie protestai nepagelbėjo. Piemuo dar 
buvau, bet vestuvėse dalyvpyau pusbroliu. 
Tuo metu Mijaugonių dvare buvo iš Pran
cūzijos atvežtiems kunigams ¿steigia sto
vykla, kurie vokiečių kareivių prižiūrimi 
ūkio darbus dirbo. Mačiau kunigus lauke 
runkelius kasant. Kalbėjo, kad nemažai 
tų kunigų nuo šalčio ir bado mirė.

Senis Jonavičius gana pasiturinčiai gy
veno. Ūkio darbus dirbo apsiavęs batais. 
Taip daryti nebuvo priimta: (tik ponai šio
kiadieniais galėjo taip avėti, Jępavįčius el
gęsi priešingai. Eidamas į ^vėčius ar baž
nyčią, visada balčiausiais autais ir gražiais 
iš , ką^nų nupiltais x vyžais .apsiaudayo, 
išeiginiais drabužiais apsiyilkdavo,^yaria

rudine ąpsisiąusdavo,. kartais šiaudinę 
¿skrybėlę užsidėdavo. Taip apsirėdžiusio 
tėvo, sūnus gėdijosi prie žmonių susitikti. 
Mes, vaikai, jo laukdavom, nes retai kada 
be dovanų ateidavo. Jo kalba buvo muzi
kaliai pratęsiama. Po yaišįų persižegnojęs 
visada gaišiai sakydavo: “Dėkui Dievui, 
šyęntam stalui, gąspądoriui', gaspadinei ir 
mažiems vaikeliams”, ši jo maldelė mums 
labai palikdavo, nes ir mums dėkodavo, 
nors prie vąišių tik dėmesiu pnsidėdayom.

Žiemos rnęlu atvažiuodavo iš toliau gi
minių pasisvečiuoti. Neblogas buvo kaž
koks giminė iš Praząrįškių kaimo: atvež
davo po yirtinėlę tokių su aguonomis sal
džių bąronkėlių (yiestainiujkų) ir,po keletą 
cukięrkų (saldainių). Neblogas buvo ir iš1 
K adonių Stasys Gudeliąuskas, kuris atvež
davo obuolių čcrnagųzų (nežinau, kąip jie 
tikrai vadinami), ungurių pasniko dienai 
arba ii’ kitokių žuvų, jis nesakydavo žu
vis, bet žuvis. Du giminės buyo turtingi, 
bet skūpūs (šykštus), todėl jų neminėsiu.

Biaūrįausias man laikas būdavo, kai 
pradėdavo kiaules skersti, avis, kartais 
kurį nors gaLvįją, piauti. Oi, kaip tuo melu 
nekęsdavau tėvų. Tai lik klausyk, jau tė
vas su motina kalbasi: tai tą ir lą skirsi
me, tai tą ir tą reikią piauti. Ne tik tėvų, 
bei visų skerdikų ir pjovikų neapkęsdavau 
ir >dabar jų nekenčiu. Rodos, juos visus 
reiktų atiduoti Kongo sukilėliams, šeri, 
peni, ganai, Ssu tais gyvuliais sūsigyveni, 
jie būna maląnūs, ó čia šiai — pęįlius 
galanda! “Mėsos peikia, kuo .viralą nage-, 
rinsi, kuo pasistiprinsi?” Tai kuo tas gy
vulys kalias!? Ąr negalima mėsos ¡¿pas.

žydus nusipirkti arba žuvies pasijį1™ 
jau kitos išęitįęs nėra — juk 
klusniausią gyvulį nušauti, kodėl J® 
skersti? Ar negalima palaukti, kol M 
padvės? Kokie žmonės žiaurūs. $0 
piovimo dieną niekad namie nebįj® 
Sugrįžus tėvas arba ir motina 
moteriška širdimi išmėtinėdąyo: 
mėsos užsinorėjai, o kol nepadėjai® 
paskersti ir nusvilinti, a? KoksJ® 
bus gaspadorius ?” Velniop ir tą® 
dorką, jei nekaltus gyvulius reikia® 
Prieš nušovimą — nieko prieš, lik m 
skersti ir ne piauti. Buvo riezniky ■ 
vikų), tegul jie piauna kai nematau'® 
jų amatas. Sakydavo: .“Tai kam 
gaį?” Tai ką gali daryti, jei du^B 
skaniai paruoštą — gyvulio neat#® 
Eidavo į bažnyčią, išpažinties eid® 
gyvulius plaudavo. Kam tada kalbai 
gailestingumą, kurio trūksta. Į

Bet dar gražiau! Mačiau vieny® 
<stenę pasigavusią mažą paišelį. Tj® 
gauja, o ji bučiuoja: “O tu mažyli™ 
no gražuti, nu ką aš kalta, kad turi3® 
paskersti”. Tai tau ir meilė, tai ir 
sinimąs. Dar sakoma, kad moteriški® 
gera, švelni, o peiliu duria tiesiog (■

^ęginpsiu, nesmerksiu, gal taip® 
daryTvti,ląciau ir ne girsiu, .ir ūkini® 
neprącįęsiu, kol ūkininkui reikę gfl 
piauti. Kol nirtulys nepraeis, daugi® 
kaimą rašyti negalėsiu. Viskas. (P®

(Pabaiga) I
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DR. ANNA BALIONAS
AKÍU, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso tetef.: PRospect 8-3229
Ruld. telM.: WAIbrook 5-5076
Vilanj^iK kasdien nuo 10 ligi 12 í Wirjüuo 7 ligi 9 yal. vak. TreČ.
^ggĮpyjia. Kitu laiku susitarus.

TilHu PRospect 8-1717

OR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST ;63rd STREET
ViL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
bilai antradieniais ir penktadieniais. 
Treciad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

ta.: 3241 WEST 66th PLACE
Mene: REpublic 7-7868

M C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312495-0533
4B JI LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS 
k yiįindos pagal susitarimą

val.

< PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Otitis: HEmlock 4-5849 

Retid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmai, ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
mirad., penktadieni nuo 1—5, tree. 

ir iesiadienį tiktai susitarus.

OftoteteM Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

J V OFISO VALANDOS:
Nuo 4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

JURGIS JANUšAITIS

Ir pajunti, kad gyvenimas gražus...
Vasariô mėnesio "Gražuolė"

rajone žemės úh 
liai atsilieka n» 
lesa, nors ir jž 
rie sunkumų « 
myba kylanti] 
kolchozininkt) į 
Utenos raj. eo 
kalienė iš* kiei 
imelžusi po 21 
i efeąs “geríató 
same rajone ir: 
todėl, kad Ge¿< [ 

dė...”rW<? ?

TiL ofiso: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS ir chirurgas 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vaL p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST «3rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kudien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treė. ir šeštad. uždaryta.,

Ofiso t«l>: Portsmouth 7-6000
Ewld. telof.: GArdon 3-7278

íRwthill 6-1595

M. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
JįĮįpdof; 9*12, 7-9 pagal susitarimų, 
Mirus trečiadeinms ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ml A. KAVALIŪNAS
':y. VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W, 5Ut STREET
OfilMi PRospect 6-1795
Rmid.: TRiangl. 3-0281

Ir vėl sugrįžo žiema, šalta ir 
nuobpdi. Kasdieninė rutina ir 
fabriko sirėnos vėl gerokai 
įtempė darbininko žmogaus vi- j 
daos gyvenimo stygas. Mes ieš-i 
kome išsiblaškymo. Skubame 
šeštadieniais ir sekmadieniais į 
lietuviškos veiklos iškilius pa
rengimus, teatrus, minėjimus, 
pagerbimus. Mes ieškome dva
sinės atgaivos. Visi tie gražūs 
lietuviškos veiklos parengimai 
yra musų visų jungtis vienam 
kilniam darbui — apjungti vis
ką, kas lietuviui ir pavergtai 
tėvynei yra svarbiausia.

šalia tų gražiųjų parengimų, 
kasmet sutinkame ir atskirų 
profesijų ruošiamus vadina
muosius tradicinius balius. Jie, 
žinoma, daug kuo skiriasi nuo 
įprastinių mūsų parengimų. 
Jie paprastai rengiami šau
niuose miesto centro viešbu
čiuose ir didingose, puošniose 
salėse. Kartais tokių parengi
mų adresu tekdavo nugirsti ir 
nusistebėjimo žodelį ar pasta
bėlę. ‘

Ar tai su pagrindu? štai mi
nutėlei užsukime į Amerikos 
Lietuvių Inžinierių ir Archi- 
tektii Sąjungos šių metų sau
sio mėn. 30 dieną suruoštą 
miesto centro puošniame The 
Drake viešbutyje tradicinį ba
lių. Pasižvalgykime ir pabuvo
kime su šios sąjungos nariais 
ir jų mielais svečiais. Tiesa, 
viešbutis puošnus. 7:30 v. va
karo į French room renkasi 
svečiai. Nuostabiai skoningai 
pasipuošusios ponios. Jų bali
nės suknelės savo įvairumu su
daro spalvingą jūrą ir iškil-

a? P. ŠILEIKIS, 0. P.
«i ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
K dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS technikos lab. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Telef.: PRospect 6-5084

:okite PATĮSAGINKITE$ NAUJIENŲ j!’ O N DU i
žuvies pasigavi 
i — yjk gątoi 
išauti, kodėl jį 
palaukti, kol gi 
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r motina su$ 
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.ui nepadėjai $ 
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elniop ir tą Í 
r valius reikia i 
íko prieš, lik# 
Buvo riezniky I 
i kai nematai' 
“Tai kam mesi 
uyti, jei dųąi 
gyvulio nealg# 
¡pažinties eid^ 
im tada kalbėk 
trūksta.
Vlačiau vieną į 
ą paršelį. įj 

O tu mažyti, fe 
alta, kad turit 
meilė, lai ir p* 
kad moteriška* 
duria tiesiog ¡í 
k si u, gal taip H 
irsiu, ir ūkinio'

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

, ÁteM: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Į kttidtnciiot: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

I Į toteminio vaL: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4-8 yal. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—-2:UO p. p.
i Trečiadieniais uždaryta.

Runt: NEvsds 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
gydytojas ir chirurgas

Room 322
«10 WEST MADISON STREET

į , CHICAGO, ILL. 60624
Vahados: kasdien nuo 10 ryto iki 

■ lĄp. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 
nuo 6 iki 8 vai. vakaro-

Ofiso totof.! CLiHside 4-2896
Mt talaf-i WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija ■ 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2-4 ir 6—8 vaL vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

peqidieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

ir

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DRG.SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir Šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vaL (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iŠ ¡va ir i v atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 V» ----- —¿7

GIlADIJtSKAS

praeis, daugiai 
L Viskas. (P$
iga)

nlíite Naujií

OR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS ir chirurgas 

**•*• praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Oiūaii 2652 WEST 59th STREET 

Tai.! PR 8-1223 arba PR 6-5577
WB0 vaL: pirmad., antrad., trečiad. 
k penkt, 24 ir 6-8 vai. vak. Seštadie- 
wais 24 vaL po pietų ir kitu laiku 

.. pagal susitarimą.

DR.V. P. TUMASON1S
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71«t STREET 
4fi»o telef.: HEmlock 4-2123 

fcsxid. telef.: Glbson 8-6195 
tolima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
widoB skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai telet GI 84195 

arba GI 8-6198
U Ofiso: 847-5800; rex. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
4 JĘampas Halsted ir 35-os gatvių) 

toteminio valandos: kasdien 14 p. p. 
«68 vaL vak Šeštadieniais 14 p. p. 
toečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

68 IN C Ų 
ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 

Hi-Fi STEREO APARATAS 

J. G. Television CoM 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998 

Radijai • Fonografai • Hi-Fi

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. AAAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
k-   - - —^==7===^

mingamą. Vyrai pasirėdę taip 
pat pagal reikalavimus. Bet tai 
nėra kokia prabanga, kai kas 
sakydavo. Tai tik pakeitimas 
rūbo kiek iškilmingesnių. Ir 
šiai jau nuotaika daug kitokia, 
ji šventadieniška ir rūpesčius 
paliekanti toli toli, ten kur 
ūžia kasdien fabrikų mašinos. 
Sveikinasi pažįstamieji, susir 
tinka bendros profesijos žmo
nės, susipažįsta su nepažįsta
mais. Priėmimo melu grupelė
mis šnekučiuojasi, girkšnoda- 
mi gaivų Coctail.

Dar po valandėlės čia pri
gęsta šviesos ir kelių šimtų 
maloni šeima persikelia vaka
rienei i Gold Coast salę.

\
Apvalūs stalai puošniai pa

dengti. Apie juos spiečiasi gru
pės artintųjų prietelių ir suda
ro savąjį ratelį.

Šaunūs patarnautojai patei
kia kuklią, bet skoningai pa
ruoštą vakarienę. Vaišių metu 
mezgasi kalbos, plinta juokas, 
o tolumoje girdisi Anthony 
Kowalkowsky muzikos malo
nūs garsai.

Tarytum laikas sustojo ties 
gražia gyvenimo akimirka. Ta
rytum taip įtoli pasiliko kietas 
stovyklinio gyvenimo vargas, 
menkas maisto davinys ir iš 
UNBA gauti skudurai, kuriais 
anais metais dengėme griešną 
kūną, čia alsuoja turtingo gy
venimo pulsas ir jame mes, da
bar sugrįžę į žmones. Aplinka 
jauki ir kokie, rodos, mieli 
žmonės. Bet ir čia plaka lietu
viška širdis. Pašnekėsiu temo
se vyrauja inžinierių darbai ir 
pasiekti laimėjimai. Daug kur 
girdimas Lietuvos minimas 
vardas, štai prie vieno stalo 
dėstoma politika, nedaug ką 
mums ir mūsų broliams Lietu
voje žadanti. Nepamirštami ir 
mūsų tautos šviesūs, legenda
riniai žiburiai — kovoję ir žu
vę partizanai. Ir junti, kad lai
ko tėkmėje mes dar gyvi. Šven
čių tarpe ne vien inžinieriai, 
bet daktarai, iškilieji visuome
nininkai, jaunimas, ir nuošir
dus lietuvis bet kokį darbą be
dirbąs. Visi sudarė puikią šei-. 
mą. Vakarienės pabaigoje salen 
įžygiuoja išsirikiavęs patar
nautojų personalas su žibin
tais, ant ledo storų gabalų neš-t 
dini valgomuosius spalvingus 
ledus. Jų eiseną palydi mar
šas. Apžygiavę salę, ledais vai
šina svečius.

Sąjungos pirmininkas ponas 
Urbutis sąjungos Valdybos 
vardu pasveikina svečius ir 
pristato naujai išrinktą val
dybą.

Kalba trumpa. Ir vėl muzika 
ir juokas su linksmomis kal
bomis savuose rateliuose. Pra
sideda šokiai. Suktinis. Jį pra
deda Inž. Rudis, jį paseka šim
tinė poinj. Tai gražu, lietuviš
kas suktinis iškilmingame ba
liuje. Seka šokiai. Poros suka
si salės viduryje. Mažai mo
derniųjų šokių. Gal mūsų kar
tos pagerbimui jie skirti. Tik 
retkarčiais sutvistina ar ča, ča 
supilia. Viena akimirka pra
žysta prie ponių krūtinių ro
žės ii’ pasigirsta malonus Van
dos Stankienės balsas — Rožė, 
kurią Tau dovanojau... Ir porų 
susiglaudžia veidai, o Vandu
tės švelnutis balsas, orkestrui 
palydinti, dar aidėjo toliau ... 
Balius baigias Klumpakoju.

Nepajutai, žmogus, kad jau 
gęsta salės žiburiai. Užmiršties 
akimirka baigėsi. Ji atnešė sie
lon atgaivos. O vis dėlto gy- 
venimás gražus.

Ačiū inžinieriams ir archi
tektams už šią gražią gyveni
mo akimirką.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, vasario 9 d. 7:00 vai. vak. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St. Visos narės prašomos dalyvauti ir 
užsimokėti nario mokesčius. Išgirsite 
daug kitų pranešimų.

Rose Didžgąlvis, rast.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS] 
5525 So. Harlem Avo. — 586-1220

Chicagos Parkų distriktas vasario mėnesiui pasirinko tikrai originalų "gy
vulėlį0, kaip to mėnesio sutvėrimą Linkolno parko zoologijos sodui. Tai 
yra Meksikoje ir Pietinėje Amerikoje aptinkamas paupiuose, medžiuose gy
venantis didysis smauglys — boa constrictor. Šios veislės smauglys turi 
labai skambų vardą kaip Constrictor Constrictor, kas reiškia "smauglių 
smauglys". Šios rūšies šliužai kartkartėmis patenka į Jungt. Amerikos Val
stybes nelegaliai, pasislėpdami čia siunčiamų bananų ir kitokių pietinių 
vaisių siuntiniuose. Smaugliai prijaukinti yra gana "draugiški" ir juos ga
lima matyti cirkuose vyniojamus aplink sprandą ir kitaip beglamonėjančius 
savo komedijantą ar komedijantę. Smauglys savo maistui numatytą auką 
smogia savo stipria dantėta galva ir sparčiai apvyniojęs užtroškina, kol šir
dis nustoja mušusi, paskui atpalaiduoja ir pradeda ryti nekramtydamas. Jį 

galima matyti Linkolno parke Reptilijų name, nuo 9 iki 5 vai. kasdien..

‘NAUJIENAS" SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ÍMONÈS: DARBININ
KAI, BIZNIERlAi, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

L0VEÍK1S i
K V I E T K I N I N K AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietems
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAIS K V
BEVERLY HILLS GBLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84833 ir PR 84834

6845 SO. WESTERN AVE.

Generalinė ofenzyva 
prieš vėž| ir smūgį

Chicagos širdies Draugija 
VHeart Association) išėjo į are
ną ryžtingai pasiryžusi sąjun
goje su federaline administra
cija sutriuškinti du pikčiausius 
žmonių priešus — širdies ir 
kraujo takų (cardiovascular) 
ir vėžio ligas. Draugijos prezi
dentas Dr. Morris Fislibein pa
skyrė 10 žmonių komitetą, 
kurs turės paruošti planus, kaip 
tinkamiausiai pasinaudoti Kon
greso priimtomis prezidento 
rekomendacijomis — kaip nu
galėti širdies ligas, vėžį ii* 
smūgį.

Prezidento komisija, paskir
ta tam tikslui atsiekti, paprašė 
arti trijų bilijonų (2.9 bil.) su
mos, kad būtų galima sėkmin
ga kova* su širdies, kraujo takų 
ir vėžio ligomis, kurios savo 
sąskaiton atima iš Jungtinių 
Valstybių 71 nuošimčių visų 
mirštančiųjų. Reiškia, lead vi
somis kitomis ligomis JAV-se 
miršta tik 29 nuošimčiai, o 71 
nuošimtis miršta vien minėto
mis ligomis.

Iš tų 71 nuošimčių, 64 nuo
šimčius pasiima širdies ligos ir 
smūgis — beveik po milijoną 
žmonių kas metai.

Kavą gerti sveika
Jei ir ne tiek sveika, 

kaip Dr. Joseph Molner atsaky
me vienai daug kavos gerian
čiai moterėlei, ai* nepakenks 
inkstams, atsakė, kad "Inks
tams lai nepakenks, bet daug 
geriant kai 
gali turėti 
efektų, tik 
riems kava
kaip lengvas diuretikas (pa
greitina iš kūno skysčių paša
linimą). Kavoje esantis kafei
nas, dažnai sukelia nemigą, 

' paspartina širdies mušimą ar
ba nervų- įtampos savijautą. 
Tik vien dėlto nepatariama 
daug kavos gerti.

bet,

kuriems žmonėms 
kitokių, pašalinių 
ne inkstams, ku- 
dar patarnaujanti

ANTANINA VILIENÈ
Mirė 1965 m. vasario 5 d., 12:40 vai. ryte, sulaukusi 73 metų am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Kuršėnų parap., Sipylių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.

Paliko nuliūdę: dukterys: Flora Vilis ir Suzanna Schweer, žen
tas Johnj 2 anūkai: John Joseph Schweer ir Christopher Vilis Schweer, 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Prašome gėlių nesiųsti.

Aukas siųsti širdies (Heart Fund) Fondui jos vardu.

Kūnas pašarvotas Rago Bros, koplyčioje, 5120 W. Fullerton 
Avenue.

Antradienį, vasario 9 dieną 10:00 vai. ryto bus laidojama Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Antaninos Vilienės giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentas, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

© ©

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubfie T-8601
a

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 >— 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: | LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

> Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

"NAUJIENAS” SKAITO VIS^J 
SROVIŲ ŽMONĖS; DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD "NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

r v + ’f iA. ♦ A.

¡STANLEY J.. RASTENIS
Kilęs iš Vilniaus krašto

Gyv. 3751 W. 112th Place

Mirė 1965 m. vasario 5 d., 6:58 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, Bar- 
šiškės kaime, Ignaliuo apyl., Ceikihų parapijoj.

Amerikoje išgyveno 52 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Uršulė, pagal tėvus Kareckas, dvi dukte
rys: Eleanor Karpus, jos vyras Juozas, gyv. Californijoj, Aldona Žilis, 
jos vyras Benedict, sūnus Daniel, marti Barbora.

Lietuvoje liko 4 seesrys: Emilija, Paulina, Marijona ir Galina ir 
visu jų šeimos, 8 anūkai, brolio sūnus John Rastenis, jo žmona Melanie 
ir Šeima, švogerka Ona Kareckienė ir jos sūnus Kazimieras su šeima. 
Miręs brolis Jonas.

Priklausė: Amžinas narys Tėvų Marijonų, Sv. Kazimiero Seserų, 
Šv. Pranciškaus Seserų, Nukryžiuoto Jėzaus Seserų, Tėvų Saleziečių/ 
Nekaltų Seserų ir Amerikos Lietuvių Piliečių Pašalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas Mt. Greenwood koplyčioje, 3032 W. Ill th St.
Antradienį, vasario 9 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į St Christine parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanley J. Sastenio giminės, draugai Ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Juozapas Dolikas. Tel. HI 5-3400.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS- BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero, DI. Phone; OLympic 2-1008

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE, Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rtf PLACE Virginia 7-6672
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Adolph Baliūnas išrinktas 
Lietuvių Prekybos Rūmų pirmininku

Pradėdamas metinį Lithua-1 buvo galima suprasti, kad jis 
nian Chamber of Commerce of 
Illinois narių susirinkimą sau
sio mén. 13 d. pirmininkas Dr. 
Joseph B. Jerome pakvietė da
lyvius minutei susikaupti me
tų bėgyje mirusiųjų narių pa
garbai.

Jis priėmė savo kabineto na
rių ir komitetų metinius pra
nešimus. Sekretoriaus Bruno 
Gramont ir iždininko Anton 
Valonio ¡bendras finansinis 
pranešimas buvo detalus ir 
įdomus pajamų ir pelno atžvil
giais. Public Relations komite
to narys, jūsų korespondentas, 
priminė mūsų didžiulių veiks
nių — LB, Vliko, Alto ir San
daros — darbus Washinglone, 
D. C., Wilkes-Barre, Pa., Bos
tone, Mass., ir Chicagoje, kur 
jam teko dalyvauti ir Chamber 
atstovauti. Susirinkime jis ga
vo A. Baliūno atestaciją, kad 
jis vienatinis iš direktorių taip 
plačiai lietuvių veikloje daly
vauja.

Trijų metų kadencijai išrink
ti keturi seni direktoriai: S. 
Balzekas, A. Valonis, A. Ba
liūnas ir F. Zogas, ir darink- 
tas vienas naujas, Ronald Gregg 
(Iš Chicago Savings & Loan 
Assn.) vieton sergančio Juliaus 
Kuzo, kuriam ligoninėje Įteikta 
gėlių buketas. Beje, jo sveikata 
gerėja.

¡domių diskusijų sukėlė ant
ros metinės stipendijos pasiū
lymas. (Pasireiškė skirtingų 
nuomonių, tačiau pozityviai 
pasisakius^ Dr. K. Draugeliui, 
Vai. Šimkui ir inž. A. Rudžiui 
pasiūlymas liko priimtas, 
g Dr. Jerome iniciatyva įsteigto 
Scholarship Fondo pirmoji sti
pendija leko (ir yra tęsiama 
po $500 pamečiui) jaunuoliui 
Bulaw, studijuojančiam Illinois 
Universitete. Dabar laukiama 
antro kandidato tokia pat sti
pendija pasinaudoti.

Iš Stanley Balzeko kalbos

hiri “smailią akį” ir tvirtą in
tenciją steigti Chib House ir 
dar ką lai didelio.i; Vaišėmis 
baigtas susirinkimas paliko vi
siems gerą įspūdį. Daug kas pa
sidžiaugė kaip pirmininko; taip 
kitų kalbėtojų pirmoje vietoje 
naudota lietuvių kalba.

Direktorių posėdis
Sausio 29 dieną įvykusiame 

15-kos direktorių posėdyje 
svarbiausią poziciją laimėjo 
Adolph Baliūnas, aklamacijos 
būdu išrinktas organizacijos 
prezidentu. Jo nuopelnai čia 
yra žymūs: sekretorius 51-60 
metais, “Chicagos Vadovas” 
knygos komiteto pirm., svarbių 

■ parengimų organizatorius, pub
licistas ir kelių metų organiza
cijos vicepirmininkas, šiltai 
visų sveikintas, jis perėmė iš 

1D r. Jerome ofisą ir pirmoje 
vietoje dėkojo jam už šešių 
metų pirmininkavimą ir gražų 
su nariais sugyvenimą, drauge 
apgailestaudamas dėl jo griež
to atsisakymo toliau būti or
ganizacijos pirmuoju. Nutarta 
daug dirbusį Dr. Jerome tin
kamai pagerbti metiniame ban
kete gegužės mėnesį.

Slaptu balsavimu vicepirmi
ninkais išrinkti F. Raudonis, 
B. Slinkis ir C. Macke. Sekre
torium ir iždininku vienbalsiai 
išrinkti (iš eilės) Bruno Gra- 
monl ir Antón; Valonis.

Naujo prezidento inatigura- 
cija įvyks narių susirinkime 
vasario 10 d. Turiu vilties, kad 
tuomet Amerikos ir Lietuvos 
vėliavos laimins gerb. A. Ba- 
liūno vadovybę ir žingsnius 
organizacijos naudai ir jo pa
ties nuopelnams.

Dr. K. Drangelis

Beverly Paul

gabi Arlington Heightsi Yra
mokyklos mokinė, šiais metais 
ji tikisi sėkmingai baigti mo
kyklą ir tęsti studijas univer
sitete. Visą laiką jąi patiko 
mokytis. Niekad ji neturėjo 
jokių sunkumų nei su matema
tika, nei su kalbomis.

Beverly yra Kazio P. Devel
kio anūkė. Ji turi broliuką ir 
sesutę. Broliukui Edvardui 11 
melų, o sesulei Marybetai 7 
metai. Beverly norėtų tapti gy
dytoja, bet nebūtų priešinga ir 
mokytojauti.

T R U M P A I
—

, HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HANDLERS 
HELPERS
TIME OPENINGS REAL ESTATE

MATERIAL 
MACHINE

PERMANENT FULL
On 1st,* 2nd and 3rd shifts for men 24—50. Must be able to read and write
English and have a steady work background. Must be able to pass physical.*

MANY COMPANY BENEFITS WITH SOME OVERTIME
> GOOD STARTING RATES

STEADY YEAR 'ROUND WORK

H. K. PORTER CO.
>2437 W. FULTON 

SEeley 3-3200
1 block north of Lake Street — 1 block West of Western Ave.

REAL ESTATE FOR SALE 
Nimii, Ž«m« — Pirdivimui

REAL ESTATE FOR SALS 
Namai, Žemė — Pardivimd

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminam* 
ir Žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-77Í

NAUJA SVETAINĖ MARQUETTE 
PARKE

2515 W. 69 Street —■ , r 
Nebrangiai išnuomojam vaišėms, 
pokyliams, susirinkimams ir paren
gimams. Su maistu ar be maisto. 
Rytais skambinti nuo 9 iki 12 vai., 
o vakarais nuo 8 iki 10 vai. vak.

HEmlock 6-4480

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H

*n«vėam<1

stati num «mm 
AUTOMOBILI 

MOUNCE COMUN!

Call: Frank Zapolis 
3Ž08Y2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vaL vak.

Satelitai /nebesilaiko 
jiems primestu orbitų

Savotiškai įdomią radijo 
programą girdės, kas turės ga
limybę šiandien, vasario 8 d., 
tarp 10 ir 11 vai. vakaro ĖST, 
lai yra Rytų standartiniu lai
ku, arba 9 -10 CST — Chicagos 
laiku pasiklausyti CBS News 
korespondento Daniel Schorr 
per CBS Televizijos tinklą.

Pirmą kartą per Vakarų pa
saulio TV bus perduoti pasi
kalbėjimai su dviejų stambių 
satelitų — Rumunijos ir Če
koslovakijos žmonėmis.

Iš Čekoslovakijos kalbės Dr. 
Anna Masaryk, buvusiojo pir
mojo Čekoslovakijos respubli
kos prezidento Thomas Masat- 
ryko dukterėčia (dukters duk
tė), Prahos tautinio muziejaus 
kuratore. IŠ Rumunijos kalbės 
pats raudonasis prezidentas 
Gheorghe Gheorgliiu-Dej, bu
vęs Rumunijos vicepremjeras 
Elexandru Birlendeanu ir keli 
asmenys iš meno, pramones ir 
medicinos sričių. Iš čekoslova- 
kų, be Masaryk ai tės, kalbės dar 
ekonomistas, autorius, akto
rius, darbininkas ir studentas.

CBS programa pavadinta: 
“Rytų Europa: Iš orbitos išsi
sukę satelitai”.

— Visuomenininkas Jonas 
Švedas, gyv. Ciceroj, lietuvių šal
pai per Balfą paaukojo 16 dole
rių.

— Rožė Parednienė buvo rim
tai susirgusi. Billings ligoninėje 
sausio 2*6 d. jai buvo padaryta 
vidurių operacija. Savaitei pra
ėjus po operacijos ji grįžo namo. 
Po truputį sveiksta ir stiprėja. 
Paredniai yra seni naujienie- 
čiai. Gyvena 5801 S. Sacramen
to. Linkiu Parednienei visiškai 
pasveikti ir ilgai gyventi.

Kaimynas

— Brighton Parko 6-to sky
riaus 30 rinkėjų vajaus metu su
rinko $2,564. Visi pinigai per
duoti Balfo centrui per Chicagos 
Balfo Apskritį. Jei kurie lietu
viai nebuvo rinkėjų rasti namie, 
bet norėtų savo auką Baliui 
įteikti, tai tegul susižino su va
jaus vadovu F. Sereičiku, 4525 
S. Rockwell St. (Tel. YA 7-0619) 
Smulkesnę vajaus apyskaitą ir 
aukotojų sąrašą pateiksime vė- 1 
liau.

Balfo 6 sk. V-ba

— V. Bakūnas, Naujienų ben
dradarbis, gyvenąs Los Angeles, 
buvo išvykęs į Hot Springs 
(Calif.). Naujienoms jis prisiun
tė sveikinimus. Jis rašo. “Svei
kinimai iš dykumos. Kai Jūs 
kapstate savo karus-automobi- 
lius iš sniego, mes čia savus 
dangstame nuo saulės kaitros”.

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie —- PR 8-2233.

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. VaL: 10—1 ir
3—8 v. vak. (Sk)

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ— TAIP pat maisto produktai 
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864
2439 ir 2608 W. 69 St., Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir kitų prekių nepaprastai papi
gintomis kainomis. Angį, kostiumams medžiagos, kurių kaina 
buvo $18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me
džiagos buvo $14.00, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 
$22J0.

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETEU, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI (VERTINTA.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

, SIUNTINIAI .IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

Iš Vliko veiklos
Sausio 22 d. posėdžiavusi Vli

ko Valdyba plačiai apžvelgė š. 
m. Vasario šešioliktosios minė
jimo klausimus, kurie bendrais 
bruožais buvo aptarti š. m. sau
sio 8-9 dienomis Čikagoje bend
roje diplomatų, Vliko. Altos ir 
JAV lietuvių bendruomenės at
stovų konferencijoje.

Organizacijoms, ruošiančioms 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo 47-ją sukaktį minėti, 
rekomenduojama priimti atitin
kamas rezoliucijas ir jas išsiun
tinėti savo krašto vyriausybėms, 
parlamentarams, spaudai ir kt. 
Be to, rekomenduojama pasira
šyti peticijas ir jas sijsti Jungt. 
Tautų specialiai komisijai, suda
rytai kolonializmui pasauly nai
kinti. Reikalaujama, kad komi
sija svarstytų ir Sovietų Sąjun
gos kolonializmą Lietuvoje.

Rezoliucijų ir peticijų projek
tus Vliko Valdyba išsiuntinėjo 
visų kraštų Lietuviu Bendruo
menių vadovybėms. JAV ALTA 
ir bendruomenės vadovybė šiais 
projektais aprūpins visas savo 
organizacijas.

Ryšium su Lietuvos laisvės 
šventės minėjimais, Vliko nariai, 
pakviesti, vyks į.lietuvių susirin
kimus kalboms pasakyti: V. Si
dzikauskas į Kolumbiją, S. ¡Pau
lo Brazilijoje, kur tuo pat metu 
bus Pietų Amerikos Lietuvių 
Kongresas. Tapačia proga, jis 
kai kuriose Pietų. Amerikos val
stybėse atliks-ųjam Pavergtųjų 
Europos Tautų Seimo duotus už- i 
davinius. Dr. B. Nemickas kai- Į 
bės New Yorke, St. Lūšys Ro- 
chestery, N. Y., J. Audėnas Hart
forde, Conn., B. Bieliukas 
Bridgeporte, Conn., K. Bielinis, 
Karney, N. J.,, V. Vaitiekūnas, 
Linden, N. J. Vliko pirm. Sidzi
kauskas buvo pakviestas ir sau
sio 24 d. kalbėjo gausiame To- ' 
ronto, Kanadoje, lietuvių susi
rinkime, o gener. sekret. J. Au
dėnas pakviestas į Montrealio 
spaudos šventę ir ten kalbės va
sario 6 d.

Sausio 30 d. posėdžiavo Vliko 
Taryba. Pirmininkavo V. Vai
tiekūnas, sekretoriavo J. Stiklo- 
rius. Posėdyje dalyvavo šie Ta
rybos nariai: V. Sidzikauskas, 
St. Lūšys, B1. Bieliukas, A. Ve- 
deckas, A. Skėrys, K. Siliūnas, 
V. Rastenis, J. Šlepetys, A. Bu- 
dreckas, J. J. Audėnas, K. Bie
linis ir J. Pažemėrias. Svečių, 
patariamo balso teisėmis, daly
vavo PLB atstovas dr. J. Puzi
nas ir Vliko Valdybos narys dr. 
B. Nemickas.

Posėdyje buvo išklausytas pla
tus pirmininko V. Sidzikausko 
pranešimas apie valdybos veiklą 
ir Čikagos konferenciją, apie pa
siruošimus Vasario 16 dienos mi
nėjimams ir kt. Buvo patvirti
na Tautos Fondo Valdyba šios 
sudėties : prel. J. Balkūnas pir
mininku ir V. Alksninis, A. Os
tapas, P. Minkūnas, P. Matie- 
kūnas ir J. Pažemėnas — na
riais. A. Budreckui iškėlus Rytų 
Lietuvos studijų klausimą, jis 
buvo perduotas Vliko Valdybai 
to klausimo studijas organizuo
ti.

Taryba posėdžiams renkasi ne 
rečiau, kaip kartą per du mėne
siu. (E)

Industrial
,ENGINEERS
With strong background in metal 

' STAMPING, 
WELDING ASSEMBLY.

Experience in TIME STUDY and 
METHODS inprovement necessary. 

Salary open.
Pleasant LIVING & WORKING area. 

Kindly apply Plant MGR.

WASTE KING 
UNIVERSAL

PEACHTREE CITY 
SENOIA, GEORGIA

LUXUS 6 KAMB. MŪRO REZIDEN- 
CIJA, 60 pėdų lotas (du atskiri lotai) 
“air cond.”, karpetai, 2 vonios, mod. 
virtuvė su1 “garbage disposal”, gražus 
sausas beismontas iškeltais vamz
džiais, “incinerator”, 3 auto mūro ga
ražas, $35,000 arba rimtas pasiūlymas/ 
Tuoj galite užimti, į Vakarus ties Mar
quette Parku.

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro gara
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modemus ir pi
gus 5^ kamb. mūras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

7 KAMB. LUXUS rezidencija,Ii 
tų, 4 mieg., apie 38 pėdų lotas, Oi 
California, teiraukitės būtinai pa 
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujas 2h 
tų mūras prie Marquette Parko, 2$ 
aluminum langai, “radiant” ūks 
šiltas įrengtas beismontas su ra 
garažas. Sutarkit pažiūrėti.

AR GALITE PATYS MATYR* 
apartmentu, mūrą, butai po 2 sé 
kamabriai sviesūs. žmoniškai pu 
$39,800.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 ii 
kamb., naujas gazo šild., sausasrių 
naujas garažas. Marą. Parke. $15Š

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE7-853!
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IMMEDIATE OPENING 
FOR

JUNIOR 
MECHANICAL 
DRAFTSMAN

AND FOR 
PRESS DRAKE TOOLING 

DRAFTSMAN
ON JOB TRAINING

Will develope skills required 
for this specialized work. Ap
plicants should be between 22 
and 35 years of age, prefer
ably married. A good knowl
edge of trigonometry. Sheet 
metal drafting desirable but 

not required. Please apply

PERSONNEL OFFICE

DREIS & KRUMP
7400 SOUTH LOOMIS BLVD.

An Equal Opportunity Employer.

OPTICAL
POLISHERS

Aggresive North side precision optics 
manufacturer needs lens polishers. 
Applicants should have experience in 
polishing of high precision optical 
elements such as lenses, prisms, mir
rors, etc., and other finishing opera

tions.

Liberal starting salary and 
benefits.

Contact Mr. BOTTEN, at:

RO 3-6700

VARO OPTICAL, INC.
An equal opportunity employer.

GENERAL
MAINTENANCE MAN

WITH
PARTIAL ELECTRICAL AND
MECHANICAL EXPERIENCE.

EXPERIENCED STEEL WAREHOUSE 
PROCESSING MEN FOR SHIPPING, 

RECEIVING, SLITTING, AND 
SHEETING.

FER ALLOY CORP.
4000 So/ PRINCETON

APPLY EMPLOYMENT OFFICE

REIKALINGAS 
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

IMMEDIATE OPENINGS 
MEAT PLANT WORK 

STEADY JOBS 
Age 22 to 45 

Must speak English. 
FRIGID MEATS, INC. 

3755 So. RACINE AVENUE 
Apply to Mr. PONCZAK

MECHANICS
Fleet auto carrier desires experi
enced gas and diesel trucks mechanic. 
Guaranteed 40 hr. week. Union shop. 

Uniforms furn. Tools required. 
Do not call, apply in person. 

DEALERS TRANSIT, INC. 
13101 So. TORRENCE. — MI 6-1505

MACHINIST
Major corporation in Summit area 
has opening for 2nd shift Main
tenance Mechanic specializing in 
repairing of packaging equip

ment.
Call GLobe 8-2000, Ext. 217

BUY U.S.
SAVINGS

BONDS
WHttl YOU BANK OB WOM

REIKALINGI SUVIRINTOJAI
• SANDĖLININKAS
• DAŽŲ PURSKÈJAS.

Pastovus darbas, daug viršvalandžių, 
daug priedų.

923 W. LAKE ST.
MO 6-1141

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALU

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-23:

CICERO — $12,500
SVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1.000 įmokėti
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskirai 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTU MEDINIS, 5 ir 5 ksl 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tufe 
tas. Pilna kaina $17,00(1

ŠATAS REALTY
1936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

CICERO 50, ILLINOISI
Residence OL 2-8W

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 1 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook 5-Í

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notarir/is.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

FLORIDOJE PARDUODAMAS 
NAUJAS NAMAS 

Lietuvių Kaimely, likau našlė ir esu 
priversta parduoti kad ir su nuosto
liu. Norintieji pirkti rašykite šiuo 

antrašu: Mrs. Anna Lukas, 
5604 ORIENT RD. 

TAMPA, FLORIDA 33610

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkip

Registered Nurses 
Wanted 

P.M.’s or Nights
• $500.00 per mo. Salary 
Living Quarters Available

Excellent Personnel Policies 

Apply Personnel Office 

Augustana Hospital 
411 W. DICKENS AVE.

MULTIPLE
COIL WINDERS

WIRERS 
SOLDERERS

Light and airy plant. 
Insurance benefits.

Interviews 9—3 P.M.

R A Y P A R 
ELECTRONICS, INC.

7810 W. ADDISON ST.

PLEASE/

QMLY MDŲ CAM
PREVENT

forestares

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LIKERIO IR MAISTO KRAU# 
gražus namas su 4 kamb. būti, į 
lis gražus aptvertas sklypas. £ 
krąutuvės patalpa, daug galimą 
plėsti biznį, ramioje lietuvių ko& 
joje — Brighton Parke. Proga dsi 
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTOR
Namp Statyba ir Remontu^

N< 
tumi

kraš 
blog 
nių 
meti 
vyrii 
gasn 
tiniij 
esą, 
M 
mės 
Sovii

r-va-Į visą 
air-conditioning | naujus ir senus 
mus. Įrengiu vandens boilertos’l 

v DarbMtJlH 
nusil 
kęsti 
ciais 
impc 
niai 
rė8i 
tail 
rėjos 
viet( 
kas. 
nom:
Kini, 
rank

■ nišk

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir 
darbai. Įvairūs stogai ir karnai 

Dažymas iš lauko pusės. Į

A. ABALL ROOFINGĮ
Įkurta prieš 50 metų I 
Skambinkit i 

LA 1-6047 arba RO 2-8731 

Pilnai apdrausti, darbas garanto»® 
Įkainavimas veltui, kreipkitės betP3!

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatai! seniu H 

su rūšių namo apšildymo pefl®’

4ogn riñas (gutters), baru» 
karnas greit, sąžiningai ir garantuoji

Apskaičiavimai nemokamai I 
Turiu leidimus dirbti mieste tr I 

užmiesčiuose. i
Domas žūk a uskai I

HEATING & SHEET METAL I 
4444 So. Western Ave., Chicago 01 

Tel.: VI 7-3447 į
HEATING CONTRACTORS I

[statome Šiltu oru pučiamus P^l 
vandens boilerius ir oro vėsintoji 
Vieninteliai iš lietuvių turime nūĮjl 
leidimą dirbti naujuose narnai 

CICERO HEATING AND
SHEET METAL CO. J 

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, *1 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL

VICTOR SHADE -1 ST

A. ABALL ROOFING] 
Įkurta prieš 50 metą. Į 

VISOKIUS STOGUS, riñas ir lįjl 
kamuosius vamzdžius sutaisome 8*1 
naujus įdedame. I

KAMINUS IŠVALOME ir patari 
me. Nudažome namus iš lauko ir M 
liekame “tuckpointing” darbus. Etffl 
apdrausti, visas darbas garantuot* I

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 1 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet W

į Pt Į Idai 
į kian 
f «lê 
Į irki 
I Kazį

I goja 
I pusė 
Į zach

I
I




